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Dienos Klausiniai Specialų Naujų Narių
Balandžio 2 dieną Šiaurinio Atlanto Sutarties Orga

nizacija (NATO) minėjo 10 metų sukaktį. Šiai organi
zacijai priklauso 15 vakarietiškų valstybių. NATO or
ganizuojant buvo numatyta sudaryti 96 gerai paruoštas 
ir apginkluotas divizijas, tuo tarpu jos vadovybėje tebėra 
tik 21 divizija. Betgi NATO yra vakarienių vieningumo 
ir bendro apsigynimo simbolis. 'NATO suorganizuotas at
remti Kremliaus ir jo vadovaujamų raudonųjų kėslus ir 
agresiją. Kiekviena valstybė, priklausanti prie NATO, 
yra įsipareigojusi ginti kitų šios organizacijos narį prie
šo užatakuotą. Kremlius griežė ir tebegriežia dantis prieš 
NATO ir vartoja įvairias machinacijas jį suardyti ar bent 
susilpninti. Paskutiniais laikais raudonieji deda didžiau
sias pastangas grasinimais ir pažadais išvesti iš NATO 
skandinavų šalis, o ypatingai vakarų Vokietiją, kurios 
ekonominis ir miHtarinis atsigriebimas neduoda jiems ra
mybės. Nors NATO vadovybėje nedaug divizijų, bets 
Kremlius gerai žino, kad už jo pečių stovi JAV ir kitų 
vakariečių jėgos.

Balandžio 2-rą Washingtone prasidėjo NATO konfe- 
rencija, kurioje dalyvavo visų 15 valstybių atstovai. 
Prezidentas Eisenhower savo kalboje pareiškė, kad JAV 
pavartos visus modernius ginklus apginti NATO šalis nu<< 
agresijos. Prezidentas priminė drąsos ir pasiaukojimo 
reikalą turint prieš akis tokius įtampos patyrimus santy
kiuose su Sovietais, Jis taipgi (priminė, kad' rakietų ga
myboje JAV pralenkia Sovietus. Pažymėtina, kad Di
džiosios ^ritanijos užsienio reikalų sekretorius Selwyn 
Lloyd griežtai pasisakė prieš Sovietų reikalavimus neut
ralizuoti ir demilitarizuoti Vokietiją. Tai būtų pats ar
šiausias Vokietijos problemos išsprendimas—pareiškė 
Lloyd. Gi Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Maurice 
Cauve de Murville pabrėžė svarbą vieningai veikti ir ko
voti už vakariečių teises Berlyne. “Jei Berlynas kris—ke
ri o eilė seks toliau?”—išsireiškė de Murville. Visų kitų 
NATO šalių atstovai irgi griežtai pasisakė prieš Sovietų 
agresingus planus.

Vajų Paskelbus
Vajus Užsibaigs Gegužes 31, 1959

io NA1U konto 
ūsų 15 valstybių atstovai, 
kalboje pareiškė, kad JAV

LIPI žiniomis, JAV katalikų mokyklos auklėtinių skai
čiumi pasiekė aukščiausio rekordo šios šalies istorijoj. 
Auklėtinių skaičius pasiekė 4,892,261, kas parodo, kad 
vienas iš septynių jaunuolių lanko kataliku mokyklą. 
10,195 katalikų pradžios mokyklos turi 4,101,792 ąuklėti- 
Jaiusrr=arti 
skaičiais.
790,469—arti 90 procentų daugiau, negu 1945 m. Po ant
rojo pasaulinio karo smarkiai augantis auklėtinių skai
čius sudaro sunkią problemą katalikams ir nekatalikams. 
Mokyklų pastatų statyba neina taip sparčiai, kaip didėja 
auklėtinių skaičiai. Paruošimas naujų mokytojų taipgi su
daro sunkią problemą.

Drown Point, Indiana arba Amerikos Lie
tuvių Romos Katalikų Federacijos Jau
timo Stovykloje, Manchester, Mich.; gi 
nergaitės galės praleisti savaitę atosto
gų Marijos Nekalto Prasidėjimo Seserų 
redamoj vasarvietėj, Putnam, Conn., ar
ta Lietuvių R. K. Federacijos Jaunimo 

Stovykloj, Manchester, Mich.
y; Tos kuopos, kurios norės gauti iš cen
tro įstaigos kooperacijos ir paramos nau- 
Sų narių verbavime, tokia parama mielai 
thus teikiama. Centro įstaiga siųs į talką 
krieną iš pareigūnų ir pirmoj vietoj bus at
sižvelgta j tų kuopų prašymus, kurie pir- 
Tniau pasieks centro įstaigą. O ten, kur 
Miegalės prisidėt talkon centrinis organi
zatorius, ten mielai patalkininkaus ar
žiausia gyvenantis Vykdomosios Tarybos 
ytarys arba direktorius.

Mūsų Susivienijimas skirdamas lietu
vių katalikų mokykloms stipendijas, pra

tęsdamas moksleiviams skiriamą rašinių 
onkursą ir sudarydamas progas berniu- 
ams ir mergaitėms praleisti vasarines 

LAIKU ĮRAŠIUS AŠTUONIS NAUJUS Atostogas vienoje iš katalikiškų vasarvie- 
NARIUS IR KURIŲ BENDRA AP- kur ne maloniai praleis laiką, bet 
DRAUDA SIEKS NEMAŽIAU $8,000,1 
SUDARYS DOVANĄ VIENAM JAU- ' 
NUOLIUI, ARBA JAUNUOLEI PRA- J
LEISTI VIENOS SAVAITĖS ATOSTO- fpARAMĄ GERIAUSIA PARODYSITE 
GAS KATALIKIŠKOJE VASARVIETĖ- BALANDŽIO IR GEGUŽĖS MENE- 

ispprtacijos išlaidos į šią dov*-- SIAIS ŠAUNIAI PASIDARBUODAMI 
a. Kiekviena kuopa turi galimy- ' VERBAVIMUI NAUJŲ NARIŲ. Susi- 

‘ ‘ ’ jra-į

Sąryšy su paskelbtu rašinių konkursu, 
Direktorių Taryba paskelbė specialų nau
jų narių vajų, kurs užsibaigs gegužės 31 
dieną.

Rašinių konkursas taikomas pradžios 
ir aukštesniąsias mokyklas lankantiems 
moksleiviams. Konkurso tema: Lietuvių 
R. K. Susivienijimas Amerikoje ir lietu
vybės išlaikymas—Lithuanian R. C. Al
liance of America and our Lithuanian 
heritage. Konkurso tikslas paskatinti t 
jaunąją kartą daugiau susidomėti ir pla- i 
čiau susipažinti su savo tautės reikalais, į 
taipgi su mūsų Susivienijimu, jo nuveik
tais ir veikiamais darbais.

Susivienijimo vadovybė sąryšy su ra
šinių konkursu skelbdama specialų nau
jų narių vajų, šalia reguliarių komisų, : 
skiriamų organizatoriams už darbą, 
TAIPGI SKIRIA IR SPECIALES DO
VANAS VASARINIŲ ATOSTOGŲ PA
VIDALE BERNIUKAMS IR MERGAI
TĖMS. BILE KUOPAI ŠIO VAJAUS

JE. Transportacijos išlaidos j šią dovfc-/ 
ną neįeina, 
bių sudaryti tiek dovanų, kiek kart 

t naujus nariui ir sų
ool) mokyklas

urės progos pasimokyti lietuviškų fai
linių ir dainelių, nusipelno visų Susivie- 
lijimo veikėjų, rėmėjų ir bičiulių nuošir- 
Ižios talkos ir paramos. TĄ TALKĄ IR

vienijimas turėdamas didesnę narystę, 
stipriau bujodamas finansiniu atžvilgiu,

0 draudos Berniukai vasarine* atostogas Kultūrinėje ir tautinėje srityse, 
galės praleisti Saleziečių vasarvietėj, Visos ir visi į kilnų darbą!

'Raudonųjų agresija nesiliauja. Paskiausia jų agresi
jos auka—Tibetas. Kinijos raudonieji komisirai užsima
nė visiškai pavergti tibetiečius, kurie ikšiol turėjo šiokias 
tokias autonomines teises. Tibetiečių dvasinis ir ę.asau- 
linis vadas Dalai Lama turėjo apleisti sostinę Lhasą ir 
jieškoti prieglaudos Indijoje. Tibetas turi didelę terito
riją—463,200 kvadratinių mylių, vienok nebaugiausia gy
ventojų—apie 4 milionus. Teritorija yra labai kalnuota 
ir patogi partizanams kautis su okupantais. Vėliausiomis 
žiniomis komunistinė Kinija pasiuntus net šimtą tūkstan
čių kareivių numalšinti sukilusius tibetiečius. Turėdami 
modernius lėktuvus ir kitas karines priemones, supranta
ma, okupantai tibetiečius-įveiks, betgi įvykiai yra nau
jas įrodymas raudonųjų siekimų. Net Indijos premjeras, 
kurs ikšiol sėdėdavo ant dviejų kėdžių ir nekartą yra 
pataikavęs raudoniesiems, yra pasipiktinęs kiniečių ko; 
munistų akcija. Indijos parlamentas ir visuomenė taipgi 
giliai simpatizuoja nelaimės ištiktam savo kaimynui. In
dijos ir komunistinės Kinijos santykiai žymiai pablo
gėję.

PUIKUS LIETUVIŠKŲ KUOPŲ 
TALKININKAVIMAS

Jau vsa eilė metų, kaip lietu
viai, dirbantieji lietuviškuose 
daliniuose pas amerikiečius (Va
karinėj Vokietijoj) padeda dar
bu ir pinigu Vasario 16 gimna
zijai ar šiaip remia lietuviškus 
reikalus. Ypatingai jų parama 
ktypo į gimnaziją.

Daugiausia nuopelnų tektų 
priskaityti tvecingeno kuopai. 
Ji arčiausiai gimnazijos gyven
dama be piniginės paramos ji at
liko labai daag gimnazijos re
monto darbą. Vien tik 1958 m. 
šios kuopos Vyrai ištinkavo ir 
nudažė rūmų koridorius, atski
rus bendrabučio kambarius, val
gyklą, salę ar baraką. Išdirbo 
vien žiema reikalams 10-12 vyrų 
viri dviejų mėnesiu. Kaikurie 
kuopos vyrai prie žiu darbų at
likimo prisidėjo savo laisvėtai -

mc- 
pan.

kiu. Bet ne tik darbu, ir 
džiagomis, k. a. dažais ir 
patys aprūpino. Jų pastangomis 
iž amerikiečių karo vadovybės 
Heidelberge buvo nemokamai 
žios medžiagos gautos, sutaupant 
dideles sumas pinigų, šioje sri
tyje ypatingai pasitarnavo kuo
pos vadas p. J. Valiūnas. Re
monto darbus prižiūrėjo Itn. K. 
Bendoraitis. Darbą ir medžiagą 
tektų įkainoti iki ca 12,000,— 
DM.

PLB Vokietijos Krašto valdy
ba reižkia gilią padėką amerikie
čių karo vadovybei, kapitonui J. 
Valiūnui, Itn. K. Bendoraičiui ir 
visiems kuopos vyrams prisidė
jusiam* savo darbu ir pinigu 
prie lietuviškų reikalu.

PLBVKVl

MIRĖ ALDONA M.
STASINSKIENĖ

NEW YORK.—Praeitų Vely
kų vakarą, apie 8 vai., nuo širdies 
smūgio mirė Aldona Marija Ber
notaitė Stašinskienė, Lietuvos 
Konsulo New Yorke Vytauto 
Stašinsko žmona. 53 m. amžiaus. 17 moksleivių praleisti atostogas

Aldona Marija Bernotaitė Sta
šinskienė, Juozo ir Malvinos 
Vrubliauskaitės Bernotų duktė, 
gimusi 1906 m. sausio 12 d. Vil
niaus krašte. Baigusi Aušros 
gimnaziją ir išklausiusi teisių 
kursą Vytauto Didžiojo Univer
sitete Kaune. Ištekėjo 1933 m. 
spalio 10 d. Amerikoje nuo 1839 
m. kovo 15 d. Prieš tai gyveno 
Briuselyje, Belgijoje, kur velio
nės vyras Vytautas Stašinskas 
buvo Lietuvos diplomatinio at
stovo pareigose.

Aldonos Stašinskienės netikė
ta mirtis — skaudus moralinis 
smūgis New Yorko lietuvių vi
suomenei, kurios veikime velio
nė visą laiką aktyviai dalyvavo., 
Buvo visų mylima ir gerbiama 
veikėja. Karo metu veikė Ame
rikos Raud. Kryžiuje ir visą lai
ką buvo BALFo 100 skyriaus na
rė.

Laidotuvės į Kalvarijų kapus, 
po pamaldų Aušros Vartų bažny- 
čioje, įvyko, balandžio 2 dieną.

Liko vyras Vytautas, motina 
ir dvi seserys—Irena Bagdonie1- 
nė ir Daniitė, Sibire; sesers vai
kai—Algirdas Bagdonas su šei
ma New Yorke ir Rimgaudas 
Bagdonas Hamilton, Ont., Ka
nadoje. “ Vienybė

VASARIO 16 TOSIOS 
GIMNAZIJOS 

BIČIULIS
Kovo 10 ir 11 d. d. gimnaziją 

vėl aplankė mūsų bičiulis N. 
Seim iš Norvegijos ir užsirašė

netoli Oslo. Tai bus jau penkti 
metai, kai šio lietuvių bičiulio 
pastangomis sudaroma galimybė 
mūsų mažiesiems per gimnazijos 
vasaros atostogas gerai pailsėti 
ir atsigauti. Jo pastangomis šiam 
kilniam reikalui mūsų mažieji 
kainavo apie DM 12,000,—kurias 
jis surinko iš geraširdžių norve
gų. Jau ir šiai kelionei jis yra 
surinkęs DM. 5000,—.

Jis lietuviukais yra labai su
žavėtas. Stovykloje susirinkę 
įvairių tautų neturtingi vaiku
čiai parodo savo sugebėjimus 
sporto ir kitose srityse ir, reikia 
pasakyti, kad mūsų mažieji vi
suomet laimi pirmąsias vietas.

Moksleiviai padainavo lietu
viškų dainų, padeklamavo eilė
raščių ir pašoko tautinius Šo
kius. Visi buvo programa labai 
sužavėti. Ypatingai pradžiugino 
p. Seim tautiniai šokiai, kuriuos 
jam teko pirmą kartą stebėti.

Svečias buvo atsivežęs nuo
traukų ir filmą iš Norvegijos 
gyvenimo, jos gražiųjų fiord ■.

PLBVKVl

ATVYKĘ Iš SIBIRO 
PASAKOJA

KETURIASDEŠIMTIES METŲ 
KOMUNIZMAS

Tokia antrašte vyko 1959 va- sario 16 dieną, t. y. kaip tik mū- 
sario 16-21 d. d. Heidelbergo pi- (Nepriklausomybės proga. Tai 

(V.k.'W) VOU..U.J) k.
■ ralilkoje salėje, paroda apie ko-

Paroda buvo surengta Tarp
tautinio Komiteto Ginti Krik
ščioniškąją kultūrą. Atidarė Vo
kietijos sekcijos piimininkas 
Dr. Punder, kalbėjo ministeris 
Lindrath, Austrijos pasiuntinys 
ir kiti žymūs vokiečių visuome
nės asmenys. Kaip svečias daly- „ 
vavo Užsienio Reikalų ministe
ris von Brentano, kaip jau mi
nėta Dr. Karvelis ir Krašto Val
dybos pirmininkas E. Simonaitis 
ir iždininkas J. Stankaitis.

Paroda tikrai verta dėmesio. Ji 
bus rodoma didesniuose Vokie
tijos ir kituose Vakarų Europos 
miestuose.

PLBVKVl

munizmo įvykdytas žudynes pa
čioje Rusijoje nuo pačios revo
liucijos 1917 m. iki šių dienų.

Paduota labai daug originalių 
nuotraukų apie įvykdytus žudy
mus Rusijoje ir vėliau komuniz
mo orbitoje pakliuvusiose Pabal
tijo ir kitose valstybėse. Paduo
ta daug išsamių diagramų apie 
“klestintį” ūkį ir “kultūrą” ir 
apie "besidžiaugiantį” ir "lais
vai" kvėpuojantį sovietinį žmo
gų; nurodytos vietovės, kuriose 
veikė ir veikia konclageriai. Be 
to, buvo apstu literatūros apie 
GPU, ČEKĄ ir NKVD siautė
jimą per 40 metų.

Pati paroda buvo atidaryta va-
. f.

NAUJA BENDRUOMENES VALDYBA

BUENOS AIRES MIESTE 
balandžio 3-čią tris valandas 
maištavo komunistų sukurstyti 
darbininkai, bet įsikišus polici
jai ir kareiviams maistininkai 
buvo išvaikyti. Maištininkai dau
žė krautuvių langus, padegtojo 
mašinas tr atlikinėjo kitus nai
kinimo darbus. Kokie naivūs tie 
žmonės—jie naikina tavo krašto 
turtą, tarsi tas turtas jų gerovei 
kelią pastotų. B. B r.

IŠ MEKSIKOS IŠTREMTI 
DU SOVIETŲ RUSIJOS DIP
LOMATAI, kurie yra įtarti dėl 
ten zukurstyto darbininkų uni
joje streiko. Jie iŠ Kanados uos
to išplaukė į namus. Rusų amba
sadoriai ir visokie patarniutojai 
organizuoja ir kursto darbinin
kus prieš kitų šalių valdžias.

B.Br.

Krašto Valdybos pirmininkui 
E. Simonaičiui teko savo kelio
nėje Pietų Vokietijoje aplanky
ti keletą neseniai iš Lietuvos; 
kaip vokiečių kilmės atvykusių, 
žmonių aplankyti ir pasikalbėti 
apie jų išgyvenimus Lietuvoje 
ir Sibire.

Apklaustieji buvo 1949 m. iš
tremti į Czcremchovą, netoli Ir
kutsko ir patalpinti taip vadina
mam mažame 1300 asmenų lage
ryje. Jiems buvo pasakyta, kad 
jie esą ištremti iki gyvos gal
vos. teko dirbti sunkius namų 
statybos ir kitus darbus net pa
augliams už visiškai menką atly
ginimą.

Stalinui mirus, bausmės buvu
sios sumažintos, o kas iš mote
rų turėjo 5 vaikus, galėjo grįžti 
Lietuvon. Nuo 1958 m. lietu
viams buvo leista laisvai judėti 
ir gana didelis tremtinių skai
čius grįžo namo. Kai kas abejo
jo grįžti Lietuvon, nežinodami 
ką ten teks veikti čia viską su- 
likvidavus. Viena mergaitė už 1 
metrą vilnonės naujos medžia
gos parvyko 1958 m. į Klaipė
dos kraštą atostogų lėktuvu ir 
parvežė apie ten esamą gyveni
mą žinhi į Sibirą. Ji pasakojo, 
kad Lietuvoje maistas kiek pa
gerėjęs, tačiau medžiagos ir kiti 
kasdieninio naudojimo dalykai 
dar esą labai brangūs, labai trūk
stą medikamentų. Grįžusiųjų 
vaikai kalba labai puikiai lietu
viškai ir visai nemoka vokškai.

PLBVKVl

ganizacijas, jų parengimus ir pa
naudodama visas kitas priemo
nes. Valdyba yra giliai įsitiki
nusi, kad Detroito lietuviai yra 
geri ir palankiai nusiteikę savo 
Bendruomenės atžvilgiu. Ji ma- 

įvykusrame pereitą sek-'no, kad jei Bendruomenės va
dovybė su visais lietuviais su
gebės palaikyti tiesioginį kon
taktą, tai nedaug tokių atsiras, 
kurie nenorės sumokėti solida
rumo mokestį. Su jūsų pagalba, 
mieli detroitiečiai, dabartinė 
valdyba nori įrodyti visiems 
priešingai galvojantiems, jei iŠ 
viso tokių yra, kad Bendruome
nės pastogėje užtenka vietos vi
siems lietuviams, ir kad mažai 
kas tos pastogės atsisako. Mes 
ateiname ne griauti ir ardyti, bet 

ba sutiko globoti Šiaurės Ame- vienyti ir apjungti. Pačioje pra- 
,vinys yra labai 
. galo turėti 

bent 1000 bendruomenės narių 
Detroite.

Pabaigai noriu pranešti links
mesnę žinią, nes naujoji valdyba 
ryžtasi taip ilgai užsitęsusį 
Detroito lietuvių namų statymo 
vajų užbaigti . . . Nenusiminki
te, baigti teigiama prasme, nes 
ji jau daro konkrečius žygius 
įsigyti namus J. A. V. Lietuvių 
Bendruomenės Detroito apylin
kės vardu, kuriuose galėtų rasti 
pastogę ne tik kiekvienas lietu
vis, bet taip pat galės turėti sa
vo atskirus kambarius kiekvie
na Detroito lietuvių organizaci
ja. Bet apie tai plačiau kitą kar
tą. V. Kutkus

DETROIT, Mich.—Š. m. ko
vo mėn. 15 d. visuotiniame apy
linkės susirinkime buvo išrink
ta nauja JAV Lietuvių Ben
druomenės Detroito apylinkės 
valdyba, kuri savo pirmame po
sėdyje, 
madienį, pareigomis pasiskirstė 
sekančiai: pirmininkas — Vytau
tas Kutkus, vicepirmininkas ir 
socialinių reikalų vedėjas—Al
fonsas Gilvydis, sekretorius— 
Algis Barakauskas, švietimo ve
dėjas—Albertas Misiūnas, iždi
ninkas—Kazys Veikutis, narių

parengimų vedėjas — Antanas 
Musteikis, kartotekos vedėjas— 
Antanas Paškus.

Savo pirmame posėdyje valdy
ba sutiko globoti šiaurės Ame- vienyti ir apjungti, 
rikos Sporto Žąidynet, įvykusiąs džipj* mūsų uždąvi 
balandžio mėti. 4 ir S d. d. Dėttoi- lrakius*-ikT metų 
te ir nutarė ruošti Motinos Die
nos minėjimą gegužės mėn. 10 d. 
Taip pat sudarė savo parengimų 
kalendorių, kuriame numatyta 
gegužinė šį rudenį; “Dainavos” 
ansamblio koncertas, su jų nau
jai statomomis “Vestuvėmis”, 
lapkričio mėn. 7 d.; Naujų Metų 
sutikimas (jei dar gausim salę) 
visai Detroito lietuvių visuome
nei; jaunimo konkursas pavasa
rį ir kt.

'Naujoji valdyba ypač sustip
rins narių telkimo vajų, tam rei
kalui bandydama surasti 30-40 
seniūnų, skelbdama savo atsišau
kimus per radijo ir spaudą, eida
ma į visas Detroito lietuvių or-

LIETUVIŲ DIENŲ ŽUR
NALAS. leidžiamas Antano Ski- 
riaus ir redaguojame* poeto Ber
nardo Brazdžionis, balandžio 5 
dieną minėjo 10 metų sukaktį.

AUSTRALIJOS KATALI
KAI, kurių ten dabar yra per 2 
milijonus iš 10 milijonų Austra
lijos gyventoji;, turi savas mo
kyklas ir kolegijas. Katalikų 
mokinių yra 385.894. Australi
joje yra 3,180 kunigų drauge au 
vienuoliaia, 1,711 vienuolių bro
lių ir 12,670 seselių. L.

ŠVENTO KAZIMIERO 
ŠVENTE VASARIO 

16 GIMNAZIJOJ
Kitais metais Lietuvos kara

laičio šv. Kazimiero diena gim
nazijoj būdavo švenčiama kovo 
4 d. šia proga ateitininkų ir 
skautų organizacijos surengdavo 
didokus viešus minėjimus.

Šiemet vasario pabaigoje Va
sario 16 Gimnaziją buvo apniku
si gripo epidemija, kuri buvo pa
guldžius! į lovas apie pusę moks
leivių ir savaitę rimtai trukdžiu
si pamokas. Todėl šiemet šv. 
Kazimiero šventė buvo nukelta į 
sekmadienį. Kovo 8 d. mokyto
jos S. Laukaitienės vadovaujami 
skautai ir ateitininkai savo jėgo
mis atliko programą: referatą 
apie šv. Kazimierą paskaitė Da
nutė Levaitė, kiti moksleiviai 
padeklamavo eilėraščių Šventojo 
karalaičio garbei, D. Ošurka at
liko porą dalykėlių smuiku, o Ž. 
Povilavičiūtė paskambino piani
nu. Baigiamajame žodyje gimna
zijos direktorius priminė, kad 
žmonės tada dvasiškai iškyla ir 
pasitarnauja žmonijai, kai jie at
sisako savo asmeniniame gyveni
me vadovautis tik naudot prin
cipu. Siekdamas pirmoj eilėj do
rybių, karalaitis Kazimierai ga
lėjo tapti šventu, o jo reikšmė 
ypač išryškėja, kai iškyla rytie
tiškai rusiškos vergijos pavojus.

PLBVKVl

KATALIKŲ BAŽNYČIA 
LIETUVOJE

(1939-1959)
Exil-Zeitungs-Dienst Nr. 11 

septyniuose -puslapiuose labai 
smulkiai ir išsamiai paduoda ži
nias apie Romos Katalikų baž
nyčią Lietuvoje nuo 1939 m. iki 
dabar. Labai kruopščiai surink
tos žinios apie procentualų ka
talikų stovį, veikusias ir veikian
čias bažnyčias bei ištremtus, mi
rusius ar tebesančius tenai vys
kupus. Yra nemaža grįžusių ku
nigų iš Sibiro, tačiau jiems ne- 
begrąžintos teisės grįžti į savo 
buvusias parapijas. Daugumoje 
jie esą paliegę ir grįžo'tik nu
mirti po savuoju dangumi.

Jau nuo 1945 m. bolševikiniai 
Lietuvos valdovai daro įvairiau
sius trukdymus bei teroru nori, 
kad būtų įkurta t. v. "tautinė 
bažnyčia". Tačiau, nežiūrint ko
munistų pastangų ir teroro, iki 
šiol jiems nevyko savo tikslų at
siekti.

• KUBOS PREMJERAS Fedel 
Castro ketina atvykti į JAV ir 
čia vizituoti Valstybės Departa
mentą. Bet jis bus sutiktas kaip 
privatus asmuo. (B. Br.)

ALF. GRICIUS, žinomas po
etas, iš Australijos atsikėlė gy
venti į Kaliforniją—j Los An-
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NATO DEŠIMTMETIS
EDVARDAS BULAITIS

NATO (North Atlantic Treaty 
Organization) balandžio mėn. 4 
d. minėjo savo gyvavimo dešimt
metį. Ta proga Washingtone, D. 
C., įvyko trijų dienų iškilmės, 
kuriose dalyvavo šios nuo komu
nistų agresijos apsaugos organi
zacijos žymieji pareigūnai. Taip 
pat ir kitose valstybėse buvo spe- visų išlaidų ir teikia 60% įrah 
cialūs sukakties paminėjimai. ’’ ’ ’ ’’ ‘

Šioje vietoje trumpai sustoki
me ir pažvelkime—kaip atsirado 
ši savo dešimtmetį mininti orga
nizacija. Tuoj po II-jo pasauli
nio karo, JAV ir Vakarų Euro
pos kraštų vadovaujantieji žmo
nės pajutę grėsmę iš Sov. Sąjun
gos pusės, neramiai pradėjo dai
rytis aplinkui ir planuoti jai už
tvaras. Komunistų įsiveržimas 
Čekoslovakijon 1948 metais ir 
kiti panašūs įvykiai vakariečius 
paskatino imtis konkrečių žygių.

Tokiu būdu gimė NATO, ku
riai pradžioje priklausė JAV, 
Kanada ir 10 Europos valstybių : 
Belgija, Danija, Prancūzija, Di
džioji Britanija, Islandija, Itali
ja, Luksemburgas, Olandija, 
Norvegija ir Portugalija. Graiki
ja, Turkija ir V. Vokietija prie 
jos prisidėjo kiek vėliau.

Organizacijos nariai jos įkūri
mo metu padarė pažadą dirbant 
kartu didinti savo karinį pajėgu
mą ir karo atveju padėti vienas 
kitam. Šis pažadas sovietiniams 
agresoriams buvo aiškus įspėji
mas, sakantis, kad vienos valsty
bės interesų pažeidimas gali su
silaukti 14 kitų kraštų paramą 
užpultosios naudai.

Organizacijos Viršūnės
NATO viršūnę sudaro organi

zacijos taryba į kurią įeina po 
1 narį iš kiekvienos 15 valstybių. 
Ši iš civilių žmonių sudaryta ta
ryba brėžia pačius pagrindinius 
organizacijos planus. Taip pat 
yra svarbus organizacijos gene
ralinis sekretorįus, kuris eina 
tarybos pirmininko ir NATO 
raštinių tarnautojų vadovo pa
reigas. Iki šioliai tokiais genera
liniais sekretoriais yra buvę 2 
asmenys: Lord Ismay (iš Di
džiosios Britanijos) ir dabarti
nis Paul Henri Spaak (iš Bel
gijos).

Civilinėje plotmėje yra eilė 
komisijų, kurios pataria NATO 
tarybai įvairiuose nekariniuose 
klausimuose: politiniuose, moks
lo, kultūros, finansų, ekonomi
jos, mokslo, civilinės apsaugos 
reikaluose. <

Karinėje plotmėje yra sudary
ta karinė komisija, j kurią įeina 
kiekvienos valstybės ginkluotų
jų pajėgų vadas (arba jo atsto
vas), duodanti karines rėkomen“ 
dacijas iš šios srities darbų. Iš 
šios komisijos išplaukia vadina
moji “Standing Group”, kurią 
sudaro 3 žmonių (po vieną iš 
Prancūzijos, Didž. Britanijos ir 
JAV). Ši grupė Rūpinasi strate
ginio planavimo reikalais svąr- 
biftose NATO užimamuose plo
tuose. ’" ’ , ‘

Čia reikia pažymėti, jog NATO 
yra pasiryžusi ginti 4,000 mylių 
ilgumo liniją, išsitęsianČią nuo 
Norvegijos iki Turkijos, kurios 
didesnę dalį sudaro jos narių sie
nos su komunistų valdomomis 
valstybėmis. Taip pat NATO 
turi saugoti ir JAV bei Kanadą 
nuo galimo užpuolimo oru arba 
jūra. • «

Didelis Karinis 
/ Pajėgumas

Organizacijos bendras karines 
pajėgas sudaro apie 2 milionai 
▼yru. Sausumos kariuomenėje 

) yra 21 divizija, iš kuriu 15 yra 
parengties stovyje'frontui. Vi
sos 15 valstybių (išskyrus Islan
diją) turi nemažas ginkluote* 
pajėgas, nepriklausančias NATO

žiniai. Karo atvejyje ir jas būtų 
galima įjungti į kovą, taip kad 
iŠ visų kraštų susidarytų 6 mi
lteny kareivių armija.

Šios didžiulės organįzacijo* iš
laikymui kiekvienas jos narys 
moka savo duoklę. Europos val
stybės iki Šioliai padengia 85% 

Vo įran
kių bei ginklų, vartojamų NATO 
karinių pajėgų Europoje. Taip 
pat Europos valstybės skiria 
daugiausia žmonių į organizaci
jos ginkluotąsias pajėgas.

Didžiausias pavienis organiza
cijos rėmėjas yra JAV, kurios 
jai yra paskyrusios didelius kie
kius įvairių pabūklų—tankų, lėk
tuvų, auto mašinų bei kitokių 
reikmenų.

Kaip ir kiekvienoje organiza
cijoje, taip ir čia, yra ir silpnų 
vietų, tačiau jas stengiamasi ga
limai greičiau pašalinti. Pavyz
džiui, V. Vokietija iki 1959 m. 
pabaigos buvo žadėjusi duoti 12 
divizijų organizacijos ginkluo
toms pajėgoms, tačiau iki Šioliai 
dar gerokai ji yra atsilikusi šia
me pažade.

Tačiau nežiūrint silpnų vietų, 
organizacija yra didelė atspirtis 
prieš komunistų grėsmę, kuri, 
jausdama didelę vakariečių jėgą, 
nedrįsta tęsti savo ekspansiją 
laisvojo pasaulio užvaldymui.

KODĖL NIKITA CHRUŠČIOVAS 
PRADĖJO SKUBĖTIPasaulio aky* buvo nukreipto*! 

ilą demokratiją.
"Paskutinė, geriausia žios le

mt* vilti* . . . centrinė iio* ko
vo* idėja,“ ji* sakė, “yra būtinu
mas įrodyti, kad žmonių valdžia 
nėra abaurda*. Mes turime atsa
kyti dabar į klausimą, ar laisvo
je valdžioje mažuma turi teisę 
nuversti valdžią, kai tik ji to už
simano. Jei mes nelaimėsim, bu* 
toli nueita įrodyme, kad žmonės 
nesugeba patys valdytis.“

Lincoln’** pašventė visą savo 
kantrybę Šiai kovai laimėti.

^Common Council
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Oficialūs, o, tuo labiau, pusiau 
oficialūs arba jokio oficialumo 
neturį .pranešimai Berlyno kri
zės reikalu Šiuo metu yra tokie 
įvairūs ir prieštaraują vieni ki
tiems, kad sunku ir besusigšu- 
dyti padėtyje, šitokios rūšies 
pranešimų makalinę daro Rytai, 
neatsilieka—ir Vakarai.

Tačiau, nežiūrint apie kokius 
pranešimus žmogus skaitytum 
spaudoj ar girdėtum radijo ko
mentaruose, taip lygiai—nesvar
bu iš kur: Washingtono, Mas
kvos, Paryžiaus ar Londono, vis- 
dėlto, viena yra aišku, kad abi 
pusės: Rytai ir Vakarai turi sa
vo tam tikrus punktus, kurių sie
kia ir sieks, gal tik su mažais 
nuo tų punktų nukrypimais ir 
nuolaidomis. Žinoma, tų nukry
pimų ir nuolaidų bus gauta dau
giau iš tos pusės, kuri . . . turės 
silpnesnius nervus. Deja, ligi 
šiol—silpnesniais nervais pasižy
mėjo tik Vakarai, ypač anglų po
litikai—labiausia—jųjų opozici
ja. Vienintelė viltis, kad nebus 
"išpardavimų"—dėtina tik į šio 
meto JAV-bių užimtą politinę 
poziciją, anot prezidento Eisen
howerio, "Neužleisim nė vieno 
inčio” . .

Kaip ateityje bus—pagyven
sim—pamatysim, o dabar—žvilg- 
terėkim į abiejų pusių punktus.

Sovietų siekimai
Chruščiovas, be abejonės, labai 

norėtų Vak. Vokietiją išimti iš 
NATO priklausomybės, o kal
bant apie abiejas Vokietijas—pa
likti jas visiškai be atominių 
ginklų ir. žinoma, padalintas— 
nesujungtas. Tai ir būtų pirmas 
ir, bene, svarbiausias Chruščiovo 
siekimų punktas. Toliau—jam 
norėtųsi kaip nors Vakarų ali- 
jantų kariuomenę išdulkinti iš 
Berlyno, paverčiant JAV-bių. 
Anglijos ir Prancūzijos Berlyno 
sektorius “laisvu miestu" (žino
ma, tas noras neliečia sovietinio 
sektoriaus, nes tas sektorius ir 
taip jau skaitomas jų akimis 
"laisvu” ...)

Ką gi žada Chruščiovas už tai? _______ ___ __ „
Nagi, jis sako, jog Įeisiąs Ry- Vienašališkai tėra cftktuo'j’amos 
tinei Vokietijoj išstoti iš Varšu- vįeū0 diktatoriau^ ChruŠčio-. 
vos pakto valstybių (satelitinių) vo o Vakaruose—ypač Didžio- 
tarpo, Rapackio lūpomis—jis dar joj Britanijoj—f -
yra patiekęs pasiūlymą “nuato- jja nemaža nįi 
minti’’ Lehkiją ir Čekoslovaki* mjų. Pagirtiną? 
j?- v ( ' -

T
Vokietijos žmonės būtų mano 
pusėj—ir vyrai, ir moterys...

Tokiai padėčiai esant,. Chruš
čiovas ir nebegali sžugiai ir il
gai belaukti, nes—n uotai k os- 
nuotaikomis, betgi ir Vakarinė 
Vokietija 1959 m. pabaigoje—jau 
bus pasiekusi 240,000 savo ka
riuomenė* kontingentą, o iki 
1961 m.—ir jos modernusis ap
ginklavimas bu* visiškai užbaig
tas. ,(.»

Žinoma, tos datos—tai tik ofi
cialiai pranešinėįaonos datos.

jos 
daug 

spartesniu tempu, negu tai pra
nešama. J*.,

Taigi, kaip oficialieji šaltiniai 
teigia, 1961 m. Vakarinės Vo
kietijos "Bundeswehr’’ (karinės 
pajėgos) bus jau toks veiksnys, 
su kuriuo reikės rimtai skaity
tis. Toji kariuomenė turės mo
derniausius ginklus, bus ištreni
ruota veikti atominiam kare, ji 
turės amerikoniškas raketas, o 
aviacija—bus aprūpinta grei
čiausiais pasaulyje amerikoniš
kais Lockhead 
tais . . .

Be viso to, 
čioms bonzoms 
lat bepasireiškią Rytinėj Vokie
tijoj įvairūs neramumai, o, tuo 
labiau, jiems niekad neužmiršta
mas 1953 m. liepos 17 d. suki
limas.

O jeigu tada panašus sukili
mas pasikartotų, kada Vakarinė 
Vokietija bus pilnai apsiginkla
vusi ir ji, nors netiesioginiai įsi
kištų į tokį sukilimą? Kas ta
da? .. .

Šitokios priežastys iY privertė 
Nikitą paskubėti "apvalyti" Ber
lyną nuo "pragaištingųjų ele
mentų"—vakariečių . . .

Reikia manyti, jog dar esama 
žmonių, kurie gana gerai prisi
mena tą "garsųjį“ Nikitos tostą, 
kada 1955 m., viešint Maskvoj 
Konradui Adenaueriui, jis pakė
lė stiklą vodkos ir pasakė:

— Palikime tą reikalą, Herr 
Adenauer, nes mes tvirtai tiki
me, jog jūs—neamžinas. Mes tu
rime laiko, ir galime laukti...

Ko laukti? žinoma, Adenau
erio mirties arba—Vakarinės Vo
kietijos valdžios perėjimo į so
cialdemokratų rankas . . . , ... , • , v

Kaip atsimename, tada Ade- ^ai,P. S1 ya^*nne* Vokieti] 
naueria buvo nuvykęs į Maskvą, "arI'n18 stiprėjimas eina dai 
tikėdamasis ko nors pasiekti Vo
kietijos suvienijimo byloj ir iš
siderėti, kad Sovietai paleistų 
savo vergijoj laikomus vokie
čius. Pirmajam punkte—jam 
nepavyko nieko iš Chruščiovo iš
siderėti, o antrajame—už sutiki
mą pasikeisti ambasadoriais—pa
siekta šis-tas. Iš sovietiško pra
garo dalis vokiečių buvo išleis
ta, bet, toli gražu, ne visi.

Nikita visą laiką galvojo, jog 
yra ne viena, bet dvi Vokieti
jos, o jeigu kada pasidarys ji 
viena—tai turės būti komunisti
nė Vokietija.

tik praryti via* tai, ka* randa*! 
jų pašonėj, bet sufeoanunisHnti 
ir viaą pasaulį, neišskiriant nei 
nūdienių derybinių partnerių: 
i A V, Anglijos, Prancūzijos ir 

itų .
Taigi, Vakarų tikslas—apsau

goti Vak Vokietiją ir Vakarinę 
Europą nuo sovietinio užpuoli
mo. Tai pirma* punktą*. 2-ras 
—įtikinti Vakarų Vokietiją ir 
Vakarų Europą, kad jo* jokiu 
būdu nebus apleisto* ir paliktos 
vienos iš Amerikos ir još sąjun
gininkų pusės, 3-čia* punktą*— 
apsaugoti Vakarini Berlyną nuo 
sovietinio "išlaisvinimo” ir So
vietų siūlomų "laisvo miesto” 
teisių. 4-tas punktas—bet kokio 
kaina Vakarinę Vokietiją išlai
kyti kaip Vakarų pasaulio po
litinę ir ekonominę tvirtovę, 
5-tąs—pajėgti įtikinti ir pačius 
Sovietus, kad šitokių punktų su
laužymas—galėtų vesti į kata
strofiškas pasekmes.

6-tuoju punktu, savaime aiš
ku, Vakarai, ypač JAV-bė«—tu
ri siekimą padėti Rytų Europos 
tautoms, jų tarpe ir Rytinei Vo
kietijai nusikratyti Sovietų joms 
uždėto vergijos jungo.

7-tas punktas. Tas liečia veik 
išimtinai Ameriką—išlaikyti pa
saulyje savąsias bazes, kurios ir 
prilaiko Sovietų diktatorių nuo 
beprotiškų veiksmų.

Kaip abiejiems partneriams 
pasiseks savųjų siekimų pasiek
ti arba, kitaip sakant, savąsias 
opzicijas išlaikyti, netrukus, tu
rės šitai paaiškėti, nes įvairios 
datos, kaip gegužės 27-toji, ku
ri plepaus Chruščiovo buvo kil
nojama į birželio 27-tąją ar, net
gi, liepos, tačiau tas viskas—ne 
už kalnų, viskas labai arti. Be 
abejonėj daug parodys—ypač 
Vakarų pasaulio — ryžtingumas 
artėjančiose įvairiose konferen
cijose, kurios, be abejonės, vyks, 
pirmiausia—gal užsienio reikalų 
ministerių, o vėliau—gal ir vy
riausybių galvų. O tų konferen
cijų darbotvarkės, deja, ligi šiol 

diktuojamos

Katalikų Federacijos

KONGRESO K-TAS 
VEIKIA

N. Y. ir N. J. Katalikų Sei
melio išrinkti nariai į Katalikų 
Federacijos Kongreso ‘New 
Yorke 1959 metais paruošimo 
darbų komitetą turėjo pasitari
mą Maspethe balandžio 1 d.

Komitetas išsirinko valdybą: 
pirmininkas Msgr. Jonas Balkū-

šinskas, sekretorius Pranas Vai
nauskas, iždininkas kun. Jurgis 
Gurinskas, narys P. Montvila. 
Kiti nariai vadovaus įvairioms 
komisijoms: informacijos kun. 
Viktoras Dabušis; vakarienės— 
Stasys Lūšys, Dumbrienė. Dr. ' Be to, raudonasis "bosas” 
Radzivanas ir kun. Vytautas 
Pikturna; pamaldų—kun. J. Gu
rinskas. Komitetas kvies į savo 
sąstatą dar Vyčių, Ateitininkų ir 
Skautų atstovus.

Katalikų Federacijos Kongre
są nutarta kviesti lapkričio 27 ir 
28 dienomis. Sesijos bus laiko
mos Commodore viešbuty New 
Yorke. Kongresui darbotvarkę 
numatys Federacijos centro val
dyba. Kongreso iškilminga va
karienė vyks su šokiais Commo
dore viešbutyje lapkričio 28 d. 
Spaudos ir Meno paroda vyks 
Kongreso dienomis tame pačia
me viešbutyje. Kongreso komite
tas posėdžiaus pas Msgr. J. Bal- 
kūną pagal reikalą ir ten rei
kia siųsti visą korespondenciją: 
64-14 56th Road, Maspeth, 78, N.

Štarfighter dže-

Kremliuį sėdin- 
suka galvą nuo-’ li

gi šiol tikėjosi, kad laikas vei
kia jų naudai ir kad komuniz
mo triumfas Vokietijoj—tikras.

Tačiau, kaip matome, pasku
tiniuoju metu Sovietai pagimdė 
vadinamąją Berlyno krizę. Tai
gi, Chruščiovas, kuris sakėsi “ga
lįs laukti”, pradėjo skubėti ir 
skubėti — nebetkaip — pagal nu
statytus terminus. Dabar jis jau 
nuolat puola Adenauerį, nežiū
rint to, kad pastarasis "nėra ne
mirtingas” . . .

Kam Reikalinga Toji 
Skuba?

Į šį klausimą gana logiškai at
sako torontiškio dienraščio “The 
Globe and Mail” bendradarbis 
Berlyne, Omer Anderson. Jis 
dėsto šitaip:

Jau dešimtmetis praėjo, kada 
raudonieji atšaukė pirmąją Ber
lyno blokadą. Reikia manyti, 
jog Sovietai tą visą .laiką. laukė

J. E. VYSK. V. BRIZG1O 
VIZITACIJOS

LOS ANGELES, California.— 
Gal nė vienas įvykis Australi
joj ir N. Zelandijoj lietuvių gy
venime nesujaudinp taip gyvai 
lietuvių kolonijų, kaip vyskupo 

ir, ‘dejį,’dar niekai ’nepasida^ v- Brizgio vizitas. Tai buvo vie- 
jų naudai *■ "'f v f' 4 ’ ’ 1 >4ijfbęs, .džiaugsmo ir lietuviško

Adenaueris, savaime aišku, eht^sifto . manifestacija tiek 
kaip ir visi' kiti žmonės, ypač religine, tiek a jMitene prasme, 
senatvėje nurtirs' arba patfitrauks Ganytojas kėlė rėrterią susiklau-: 
į pensiją, Eisenhowerio admi- sy*1- dirbti vieningai bfe pažrnrų 

. ......i apleis *r įsitikinimų skirtumo, puošėlė-
AV-bęse, o ti tėvynės meilę, gimtąją kklbą. 

su'juo—nebebus tenai nei to fau- Jo v»zitai Pas kardinolą, arkivys- 
donųjų “pabaisos” Dulles’o. o pa- kupus, vyskupus, mimsterms, 

mieštų: burmistrus ir kitus val
džios pareigūnus daug prisidėjo 
prie lietuvių vardo iškėlimo.

Per Velykas ganytojas, grįžda
mas iš tos kelionės, Los Angeles 
mieste lietuvių parapijoje sutei
kė Sutvirtinimo Sakramentą vi
sai eilei lietuvių jaunimo ir pa
sakė reikšmingą pamokslą apie 
gyvenimo prasmę, tarp kitų pri
mindamas senelį vyąkupą T. Ma
tulionį, net ir dabar laikoma na
mų arešte, kuris ir po tokiu sun
kių išgyvenimų nerodo nusimi
nimo, Srba lietuvaitę iš Conn, 
steito, kurį savo gražiausias gy
venimo dienas paskyrė raupsuo
tiesiems, pati Savo noru išvykusi 
dirbti tarp jų į Havajus. id.

PAGERBS KOMPOZ.
A.J.ALEKSJ

WATERBURY, Conn. —Žy
musis Amerikos lietuvių veikė
jas Aleksandras Aleksis, išdir
bęs daugelį metų Waterburio 
Šv. Juozapo lietuvių parapijoj 
vargonininku, nuo liepos mėn. 
pabaigos išeina iš vargonininko 
darbo.

Waterburio visuomenė rengia 
Aleksiui ypatingas atsisveikini
mo išleistuves. Gegužės mėn. 24 
d. ruošia koncertą-vakarą. kurio 
.metu bus išpildyta Aleksio kom
pozicijų repertuaras. Koncerte 
dalyvaus solistas Vokietaitis. Ši
tuo reikalu buvo sukviestas vi
suomenės atstovų pasitarimas, 
kuriame dalyvavo ALTo, Ben
druomenės pirmininkai ir gausus 
būrys įvairių organizacijų atsto
vų. Buvo išrinkta koncertui 
rengti komitetas, kurio pirmi
ninku yra Juozas Muraška, An- 
drikytė — sekretorius ir Stefa 
Miklinevičienė—iždininkas.

Aleksis Waterbury darbavosi 
daugelį metų. Iš Waterburio jis 
lankė po visą Ameriką suvažia
vimus, seimus, konferencijas; 
tenai aktyviai dalyvaudavo ir 
dažnai užimdavo prezidiumo pir
mininko vietą. A. P.

Neatlaidūs Okupantų

PADLAIŽIAMS
“Lietuvos Pionieriaus“ Nr. 

(1959 m. sausio 29) yra straips
nis, kuriame atpasakojama, kas 
atsitinka tiems lietuvių išdavi
kams, nueinantiems tarnauti oku
pantams. Čia kalbama apie Skirs
nemunės mokyklos pionierių va
dovę Moniką Stanevičiūtę, kuri 
buvo gyva sudeginta jds pačios 
name.

Apief tai laikraštukas rašo: 
“Vieną 1950 metų pavasario nak 
tį liaudies priešai apsupo Stane
vičių namą Skirsnemuniški j kai
me, užkalė duris, langus’ ir pa
degė. Taip žuvo jaunutė kom
jaunuolė Monika, o su ja broli; 
ir mama,"

Nors ir žiauriai nubaudė oku 
pantų pataikūnę, norėjusią iš 
jaunų vaikų išrauti meilę tėvy
nei bei religijai, tačiau tas pa
vyzdys, reikia tikėtis, pamokė 
daugelį panašių padlaižių. Gaila, 
kad kartu su ja turėjo mirti mo
tina ir brolis, bet čia irgi buvo 
gera pamoka kitoms motinoms, 
kurips nekreipia dėmesio save 
vaikams ir leidžia jiems nueit’ 
okupantų tarnybon.

Kaip pavojingi yra tų pionie
rių vadai ir koks šlykštus yra jų 
darbas galime pamatyti iš Lie- liūdesio išvykstant . . . Čia aš 

gyvenau ketvirti šimtmečio, per 
kurį iš jauno vyro pasidariau se
nu. -Čia gimė mano vaikai ir vie
nas iš jų čia yra palaidotas. Vyk
stu dabar, nežinodamas kada ar 
iš viso galėsit) sugrįžti ...”

1861 m. kovo mėn. 4 d. Lin- 
coln’as buvo inauguruotas prezi
dentu. Susirūpinusi tauta laukė 
žinios, kokią poziciją jis paims 
septynių pasitraukusių iš Uni
jos valstybių atžvilgiu, šių val
stybių teisė pagal konstituciją 
laikyti vergus buvo nekvestijo- 
nuojama, Lincoln'as pasakė, ir 
federalinė valdžia niekad neai- 
kiš į tai. Tačiau, kas link pasi
traukimo, ji* pareiškė : “Nei vie
na valstybė vien tik rankos pa
mojimu neturi teisės pasitraukti 
iš Unijos.” Centrinė pasitrauki
mo idėja buvo anarchiško pobū
džio. „ ? .

Nepraėjus mėnesiui, sukilėliž- 
ka Pietų Caroline* valstybė pra
dėjo šaudyti į Sumte* Fortą, 
Charleston miesto uostą, Pietų 
Carolinoje. Nepakeisdamas savo 
stipraus nusistatymo apsaugoti 
valdžios turtą ir vietoves, Lin
coln’** sulaukė kariuomenę.Taip 
prasidėjo pilietini* karas. 20 mi
lijonų šiauriečių kovėsi prieš 10 
milijonų pietiečių šalyje kuri

■tas reiškinys ke- 
nėrvingumo požy- 

inąrryžtingesnė nū
dienio Pranctfžijos prezidento 

Vakarų siekimai laikysena Chįščiovo užmariu 
’ atžvilgiu, o taip pat—daug vil-

Šie gi—turi daugiau “klapa- čių teikiahtįs ir’’JAV-bių prezi- 
tų”, negu anieji. Be abejonės, dento Eisenhowerio nusistaty
tai yra todėl, kad turi daug ag- mas. ' • ■ '■ >

LINCOLN’AS IR PILIETINIS
AMERIKIEČIŲ KARAS

1861 m. vasario mėn. lid. lie- ti ant savo pečių atsakomybės 
tingą rytą Abraham Lincoln,, naštą, kad pradėjo ir skatino 
prieš išvykdamas į savo prezi- vieną iš kraujingiausių karų pa- 
dentinį postą Washingtpnan, 
stovėjo ant traukinio vagono 
platformos ir pasakė šiuos žo
džius savo draugams iš Spring
field, Illinois:

“Nei vienas, nebūdamas mano 
padėtyje, negali pajusti mano

tuvos Pionieriau*’’ Nr. 11 tilpti-' 
šio “Jaunųjų ateistų klubo” 
kampelio, kuriame Donuvos vie
nuoliktos klasės mokinė Danute 
Kučinskaitė savo straipsnelį yra 
pavadinusi “Daugiau netikiu į 
‘visagaiįk ’’ čia Ši jauna mergi
na, primokyta visokių vadovų, 
stengiasi įrodyti Dievo nebuvi
mą ir suniekinti, kas jos tėvams 
ir kitiem* padoresniems jos am
žiau* vaikam* yra šventa bei gra
žu.

Tačiau iš privačių* šaltinių 
gauname žinių, kad tik nedidelė 
dalis, žmonių nueina tarnauti 
okupantams, o dauguma lieka iš
tikimi tautai bei religijai.

Visokiem* pavergėjų padlai
žiam* patriotai lietuviai, pravar
džiuojamieji “liaudie* priešais”, 
visada randa užtarnautą atpildą.

' EdvFt.

nisttacija neilgai' frul 
augščiausiąjį ofisą JAV-bėse 
su juo—nebebus tenai nei 
donųjų “pabaisos” Dulles’o, o pa
ti Sovietų Sąjunga—artimoj at
eity dar daugiau sustiprins savo 
militarinę galią, tad kodėl gi 
prisireikė skubėti?

Tačiau, nežiūrint tų gerųjų 
ateities “privalumų”, anot Omer 
Anderson, esama ir tokių fakto
rių, kurie laukimą raudoniesiems 
padaro nebelabai pageidaujamą. 
Svarbiausia — tai beprasidedan- 
čios reikštis Rytų Vokietijoj an- 
tisovietinės ir, bendrai, antiko
munistinės nuotaikos, o, be JO, 
labai skubus, tiesiog, gaivališkas, 
Vakarinės Vokietijos atkutimas 
ir karinis stiprėjimas. Rytinės 
Vokietijos gyventojų nuotaikos 
labai ryškiai pavaizduojamos, 
kad ir šitokiam tenai kursuojan
čiam anekdote:

Esą, kartą skridęs lėktuvu vir
šum Rytinės Vokietijos partijos 
“bosas“ Walter Ulbricht su va
dinamuoju premjeru Otto Gro- 
tewoh|iu ir abu kalbėjęsi, plana
vę, kaip padidinti savo populia
rumą krašto gyventojų sfuogs- 
niuose.

Ulbrichtas pasakęs:
— Jeigu aš galėčiau numesti 

milijoną porų nylon kojinių, tai 
visos moterys stotų mano pusėn. 
Gi Grotewohlis pasakęs:’

— Jeigu aš galėčiau numesti 
milijoną pokelių cigarečių—visi 
vyrai palaikytų mano pusę . . .
> Nebetekęs kantrybės lėktuvo 
piloCa«¥-jiem« abiems šitaip pa
brėžę* :

— O jeigu aš išblokščiau iš 
lėktuvo jus abu—visi Rytinės

šaulio istorijoje.
Kaip karo vadas Lincoln’as la

bai sumaniai sujungė kraštą, 
įtvirtindamas kovą, vedančią prie 
tautos vienybė*. Kaip vykdyto
ja* jis gal buvo mažiau sėkmin
gas. Lygiai, kaip ir dauguma 
neprityrusių vyrų, jis jautė, kad 
turi pats viską vykdyti, ir kai 
kurie jo nepriklausomai nuo ki
tų padarytų veiksmų, pagal jštn 
duotą galią nepaprastose karo 
meto sąlygose, sukėlė kritikos 
audra*; Jo politinių patarėjų ir 
generolų pasirinkimas, ypač ka
ro pradžioje, atrodė neišmintin
gas, Ir jis dažnai laikė netinka
mus žmones postuose, neįžvelg
dama* į jų daromas klaidas, vien 
tik dėl perdidelio plačiaširdišku- 
mo, teisingumo ir tolerancijos.

Tačiau kaipo šiltos ir atviros 
Širdie* vadas karo metu Lincol
ns* buvo nepalyginamas. Per vi
są karą, būdamas taip užimtas 
savo pareigose, jis rašė laiškus, 
kaip pavyzdžiui: “Mūsų sunke
nybės čia, palyginus su priešlai
kiniu jūsų sūnaus praradimu, 
yra mažesnės negu jūsų kan&a... 
Te Dievas suteikia jums paguo
dos, kurio* jokios pasaulio ga- 
Mo* negali Nuteikti

Eidamas tarp ligoninių lovų 
eilių, Lincoln’as spaudi kiekvie
nam sužeistam kareiviui ranką.

Krikščioniy Demokratų

PASITARIMAS
PHILADELPHIA. Pa.—Vie

tos krikščionys demokratai kovo 
28 d. turėjo aktualiais reikalais" 
pasitarimą. Pasitarime dalyvavo 
iš Ansonijos ptel. M. Krupavi
čius ir iš W.aterburio A. Pet
rauskas. šiame pasitarime daly
vavo ir jaunimo.

IRAKE JS1GALI 
KOMUNISTAI

Irake komunistai įsitvirtina į 
valdžios postu*, užimdami dau
giau ministerija, ir . įvairius de
partamentus. Jie turi sukišę ka
lėjimuose tūkstančius piliečių, 
kurie yra jiems nepalankūs, o 
ypatingai persekioja tuos, kurie 
norėjo nuversti Kassem valdžią. 
Kovo 27-tą jie paskelbė, kad per
ima visų alyvų, fabriku kontro
lę. UP koresponden as Larry 
Collins su kitu draugu ištremti 
iš Irako ir įis spėj". kad tikrai 
apie 15 tūkstančių irakiečių yra 
komunistų areštuoti i- sugrūsti 
kalėjimuose, kitiems uždėtas na
mų areštas. (Ę; jBjr.)

Broniu* čikota, tarnaująs Art- 
riko* kariuomenėje leitenantu, 
buvo parvykęs Velykom* pas tė
vus atostogų. Ji8 yra baigęs 
aukštąjį mokslą ir aktyvu* atei
tininkas.

KRYŽKELĖJEKAN.MEIDUS VALDYS 
KAIŠIADORIŲ

VYSKUPIJA
Kaišiadorių vyskupijos valdy

toju išrinkta* kanauninkis J. 
Meldus, 50 metų, kuri* iki šiol 
buvo Raseinių klebonu. Kaip 
žinome, tos vyskupijos ordina
ras vyskupas T. Matulionis bu-

Zinaida čikotaitė Šiemet bai
gia kolegiją ir studijom* gilinti 
»to« vžliau j universitetą. A. P:

Dėl ko mane šioj kryžkelėj stabdai, 
Dėl ko tarp ne laiku rankas tiesi, , 
Kai saulėn stiebiasi visi žiedai, . 
Padangėj skamba vieversys! ”PRANCŪZIJOS PREZIDEN

TAS DE GAULLE pirmą ka-tą 
turėjo spaudos konferenciją, ku
rioje dalyvavo apie 600 laikraš
tininkų. Jis pareiškė griežtą nu
sistatymą kas liečia Berlyną ir 
pasakė, kad tegu ruskiai nemė
gina jėga panaikinti Jaltos ir 
Potsdamo susitarimus, nes vaka-m

to pakankamai paruoštų genero
lų, ir viri viso to jis turėjo neš-

OHIO VALSTIJOJE dabar
1. Dau-

x0VR
5

ma* žuvusių Sąrašus, jis sušuk
davo : “Mano Di evel’’ Nusimini- 

... mo momentuose, kai karo našta 
yra dvigubai didesnė už beveik atrodydavo nebepakeliama, ji*

_____ kiekvieną Europos valstybę. Per kovojo prieš iesperatiškumą, sa
vo išvežtas į Sibirą. Jam grįžus, šią kovą žuvo beveik milijonas 
sovietinė vyriausybė neleido ei- žmonių.
ti savo pareigų ir išvežė iš tavo- Pilietinio karo centre buvo 
lion vyskupijos į Šeduvą. Nelei- Lincoln'as. Jis turėjo suorgani- 
džiams eiti jMraiayągšp nat zuoti karo mašiną iš neparuošto 
ir vyskufo Martui nnfc pigefei- krašto, dažnai turėjo pštattMta* 
ninkui vyik SiatkeviOuL Km. tyH kacMią slmegiją, M* 
Meldu* valdys vy*ku pi ją, cy-‘ 
vendamii Vievyje V,

kydamaa, “kad kuri nors dieviš
ka galia tikrai suteik* ko nors 
begaliniai gero po visų šių bai- 
syofrų, ko nei vienas mirtinga* riečių kariuomenė nei žingsnio 
negali nei suteikti, nei sustibdy- nesitrauks. (B. Br.) 
ti.r

Tačiau Lincoln’as, nežiūrint
Tiško, niekad Neabejojo karo tei- yra 54 lietuviai gydytoja 
slogumu: kovoti dėl Unijoa iš- guma jų yra Cleveland*.

Dar leisk bent paukščiams ’padėkot, 
Kol kraujas gyslose tekėt sustos—. 
Dėl ko šioj kryžkelėj stabdai, dėl ko, 
Lyg nepakelčiau liūdesio naštos?

Dar noriu jury bangai tart sudie,
Paglostyt verkiančius akmenėlius— 
DM ko mane taip greit iš čfe vedies 
Nežinomo pavasario keliu? Iu$(l

Leonarda-. Andri'Įt’n
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IN THE FORCED LABOR CAMPS OF ANNOUNCEMENT TO LODGE 
KARAGANDA AND MORDOVIA

In the previous issue of Eha home, Thtre were a large num- 
Information, we printed a long 
report on the Soviet forced lahar 
camp* a* related by a recent 
Lithuanian escapee to the West. 
The conclusion of the report is 
given here.

neae and Iranian* in the camp. 
It must be noted that all the 
Iranians were Communists who 
went into the Soviet Union from 
the nbrthern part of Iran in 1946, 
when the Soviets had to abandon

OFFICERS AND MEMBERS
SPECIAL MEMBERSHIP DRIVE FOR THE

MONTHS OF APRIL AND MAY, MB

THE WANDERING
CHALICE

New Rochelle, New York.—A

wee approved for an E*rey Con- School term* 
tert with the theme, “Lithuanian which rienr the B 

'be awarded and

A detailed account of the 
tragic events in Kengvr was giv
en by prisoner* transferred from 
that camp to Dzhezkasgan. Ac
cording to them, the camp ad
ministration tried to break the 
unity of the prisoners by bring
ing in 400 criminal convicts. 
Conflicts began piling up im
mediately. In May, 1954, a group 
of the criminal convict* broke 
through to the women’s barracks 
and began molesting them. The 
guards were unable to stop the 
convicts, and the prisoner* took 
up the fight and herded all the 
convict* into separate barrack*. 
The prisoners then submitted 
their demands to the camp ad
ministration asking for removal 
of the criminal convicts and free 
transit on Sundays between the 
three camp sones. When the 
MVD men promised that the de
mands would be met, the pris
oners left for work, except for 
a few dozen who remained in 
the women’s camp as a precau
tionary measure. Shortly after, 
a group of armed soldiers en
tered the women’s camp and shot 
to death all the prisoners who 
remained.

When the other prisoners 
heard of this upon their return 
from work, their tempers ex
ploded. They attacked the ad
ministration building and began 
removing fences between the in
dividual camps. The guards op
ened fire but could not prevent 
the joining of the camps. The 
guards then retreated.

In the united camp the pris
oners formed a committee head
ed by a former Russian colonel, 
Kusnetsov. Food was plentiful 
and water available. The camp 
administration cut off the elec
tricity, but jthe prisoners repair
ed an old motor and manufactur
ed enough power , for the camp. 
By means ,of handmade ballons 
dnd kites, they sent message* 
toward the neighboring town ex
plaining the real' causes of the 
revolt. A \yommunist ptouw and 
Party delegation from the towtt 
visited camp and left. Several 
halfspirited attacks by tMę^žĖd 
garrison were repelled Tiy, fbe 
prisoners: the sqldierS wetejfew 
and the officeH* wetę afrdid to 
take draątic measures without 
Moscow’s permission. 4 • ’

Mbscow made up its nAnd dn 
June 26, 1954. A task unit led 
by General Dolgych forced-its 
way into the camp and started 
the massacre. After A fbw iburs 
the revolt was quelled. At leAst 
300 prisoners had been killctLj a 
group of them W’as transferred 
to other cąinps; the leaders store 
executed. • , '■

Karaganda
th, 1955, the author ol this re- 

port w«s pest from Dzhezkasgan 
to the notorious labor camp at 
Karaganda. ‘ The town of that 
name was a reAl prisoners* town. 
Therė were some 120,000 pri«- 
oMers'jh-tbe town and vicinity. 
Titise living in the town were 
tnain'ly Chechene*, Ingush*, Cri
mea Tartars, Ukrainian*, Tar
tars, etc. Lithuanian* numbered 
about 3000 and consisted in great 
part of political prisoners who 
had served their term and were 
not being allowed to return

In 1933, Lithuanian* in Kara- 
Kida organized the first oele- 

tion of Christmas. The camp 
officials did not interfere, but 
later punished the organisers.

Mordovia
Shortly afterwards, the author 

was transferred to the camp of 
Mordavia. The trip (90 people to 
one cattle car) took eight days. 
The camp itself is in the middle 
of the forests and the prisoners 
are employed in a radio factory. 
Most of the prisoners were in
valids. The regime was strict, 
the pay meager—20 to 60 rubles 

month.a

Review of Prisoners’ 
Cases

In April of 1956, a “Commis
sion of the Supreme Council of 
the USSR” arrived in Mordovia. 
It took this commission three 
months to get to the author’s 
camp. The “review of cases” was 
very superficial and often de
pended on the moods of the 
members. Fifty to sixty per cent 
of the prisoners were eventually 
released. Thią percentage was 
typical for other camps, too. 
Some of those released were not 
allowed to return to Lithuania 
and were transferred to Siberia 
as permanent exiles.

New Prisoners

Roman Cathdlic Alliance and 
Our Heritage.” The contest is 
timed to run in conjunction with 
the Scholarship Awards.

The Purpose
It appears most everyone 

should agree that the theme of 
the Essay Contest is both time
ly and needed. It Is to inatill 
in the younger generation the 
importance of knowing their 
heritage and that it should not 
be forgotten. However, some
thing must be dorte in order to 
interest them in the preserva
tion of their Lithuanian herit
age. , _

What Is Being Done?
Scholarships have been grant

ed to eight of our schools con
ducted by our Catholic (Lithu
anian) Orders. I>n order to take

big month* for you to convssa

by both of these activities for 
the younger gmrration.

The Home Office will gladly 
co-opeaate with you if you are

have been made with two field
men to work with you in the 
canvas* of prospective members.

Send in your request for this 
help quickly because two men 
cannot cover the entire member
ship in two months. The first 
request will be the first to re
ceive that help. If it should 
happen that we cannot fulfill 
your request, a member of the 

____ _________ _____ _ _____  Board of Directors residing 
in a greater number of the young- nearest to you will be asked to 
er generation, the Essay Con
test was decided upon for all 
grammar and high schools. The 
English or Lithuanian languages 
can be used in the contest. Per
haps one of your children or a 
grandchild may be one of the

co-operate.
For further information on the 

Essay Contest, read the Garsa*.
Fraternally yours,

William T. Kvetkas, 
Supreme Secretary

GIFTS OF VACATIONS AT CAMPS THIS 
SUMMER FOR BOYS AND GIRLS

The mueh-traveled chalice 
we* originally donated by the 
College of New Rochelle in 1982 
to their chaplain, Reverend Joe* 
eph E. Brady, who upon hie 
death willed it to the Mary knoll 
Father*.

__ In June, 1936, the chalice wai 
'lie Alliance given to newly-ordained Father 

Donald C. Welsh, M. M., of the 
Bronx, N. Y., assigned to the 
missions of Japan. A year and 
a half later, it was stolen from 
Father Walsh on a train trip 
from Tokyo.

In the fall of 1958 an Amer
ican businessman representing 
J. C. Penney, Co., Mr. John B. 
Cassidy, strolled past a Kyoto 
junk shop. His eye was caught 
by a shining gold goblet pro
minently displayed in the win
dow. He picked up the goblet 
and on its base read the inscrip
tion, “College of New Rochelle” 
—his wife’s alma mater. Re
alizing immediately that the gob
let was a chalice, he purchased 
it fbr $28 U. S. and upon his 
return to New York presented 
it to the college.

The Ursuline Sisters at the 
College of New Rochelle iden
tified it as the chalice given to 
Father Brady by the Classes of 
1922-1932, and subsequently will
ed to Maryknoll.

RAŠINIŲ KONKURSAS PRADŽIOS 
IR AUK5TESNIŲJU MOKYKLŲ 

MOKSLEIVIAMS
KONKURSASTtMDU 1M9M.BIRFELK) ĮDIENOS; 

PREMIJOS: PUtMQJI S76.00; ANTROJI $50-00 
M TRYS PO $25.00

Lietuviu Ronos Katalikų Susivienijimas Amerikoje 
skelbia rašinio konkursą štomis sąlygomis:

1. Rašinio pavAdinknas: “Lietuvių Romos Katalikų 
ir lietuvybės išlaikymas.” An- 

Catholic Alliance of America
Susi 
gliškai: 
and our Lithuanian heritage.”

2. Rašinys ra lietuvių arba anglų kalba.
8. Rašinio ko dalyvauja pradžios ir aukštesnių

jų mokyklų (hįd

The -premises vacated by the 
released prisoners were partial
ly filled with new arrivals. Most 
of these new prisoners were 
youths. There were Lithuanians 
arrested in 1956 for underground 
activities and Russian students 
from Leningrad University who 
had founded a Young Socialist 
party. The author also heard 
that .several other camps were 
filled with Georgians who had 
taken part in the demonstra
tion* in Tiflis in the spring of

u trntn thp town •. t v * A i **d
-. /I*Me Kctttrrt to ’

w tteHkėtarf ‘
>. With the return to Lithuania, 
the author of this report was 
faced - with new worries and 
!>roblems. Employment, especial- 
y in the lowest-paid categories, 

was not difficult to Obtain. 
Finding an apartment, however, 
wag an almost impossible task. 
Since the spring of 1957, the 
four largest Lithuanian cities 
were set almost completely off- 
bopnds for former political pris
oners. Former students are not 
given credit for their previous 
years of study if the interrup
tion lasted for more than three 
years. Former teachers are not 
allowed, upon return, to practice 
t£eir profession. Some returnee* 
even go back to Russia, because 
local Communists make life for 
them most trying. Former pol
itical prisoners undergo special 
registrations and are periodical
ly questioned by the security or
gans. Į

DR. INŽ. ALG. NAS VYT IS 
pakviestas Case kolegijoje dės
tyti vibracijos teorijos kursą.

dig tarp keturių ir aštuonių šimtų žodžių,.
5. Premijos: 1) $75.00, 2) $50.00, trys premijos po 

$25.00.
6. Konkursas baigiasi 1959 m. birželio 1 d.
7. Konkurso teisėjus skiria Švietimo Komisija.
8. Teisėjai peržiūri rašinius ir skiria premijas, kurias 

išmoka LRKSA Vyki Taryba.
9. Konkursinio rašinio dalyviai savo tikrą pafvardę, 

adresą ir telefoną užrašo ant lapelio, kurį įdedk į voką, 
ant kurio užrašo škupyvardį ir su rašiniu (pažymėtu tuo 
pačiu felapyvardžiu) įdėję į kitą voką, pasiunčia švieti
mo Komisijos pirmininkui: Kazys Kleiva, 1615 So. 49th 
Avė., Cieero 50, III.

10. Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka “Garso” 
Redakcijos nuosavybe.

Maloniai prašome vienuolynų, parapijų, lituanistinių 
ir organizacijų vedamų mokyklų vadovybes sudaryti są
lygas, kad Jūsų moksleiviai rašytų konkursinį rašinį.

Medžiagos rašiniui galima rasti-: 1) Liet. Rom. Kat. 
Susivienijimo Amerikoje Istorijoj, išleistoj 1956 m., ku
rią galima įsigyti adresuojant: Lithuanian R. C. Alliance 
of America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.); 2) LRKSA 
organo “Garso” numeriuose.

Lietuvių R. K. Sueivienijimo Amerikoje 
Švietimo Komisija

THE NORTH ATLANTIC 
PACTThe parents and grandparents 

of the younger generation have 
a great responsibility placed 
upon them and this is their op
portunity to see that the child
ren will spend time at a camp 
where they will receive splendid 
teaching in Lithuanian tradition.

Older Members Have Not 
Been Forgotten By Yow

Officers and Directors
Perhaps you mąy be tempted 

to disagree and even, criticize 
your Bdard of Directors for 
concentrating their efforts up- 

—on the younger generation* Re- 
w^nnier Camp for Girls alizing that this is a possibility, 

K". F.D. 2, Putnam, Court. it appears advisable., to -inform

The above announcement is 
further proof of your Board of 
Directors concern over the de
clining interest of the younger 
generation in the lineage and 
traditions of their ancestors.

The Alliance will give away 
one week’s vacation for girls and 
boys to summer camps conduct
ed by our people. The girls and 
boys receiving this gift will have 
their choice of- the following 
camps:

Salesian Summer Camp
for Boys

Crown Point, Indiana 
Immaculate (Conception

s ■■

American Lithuanian R. C. 
Federation Youth Camp for 
Girls and Boys

Manohester, Michigan
The gifts will be given away 

for Hew business written during 
the months of April and May of 
1959 and are timed for co-ordina
tion with the Scholarship awards 
and the Essay Contest.

The regular commission for 
new business will be payable to 
the organizer, but the summer 
qamp gift is an extra offer for 
the purpose of instilling interest 
in Lithuanian affairs. For each 
eight new members written in a 
lodge for not less than $8,000 of 
life insurance, the gift is one 
week’s free vacation. Transpor
tation is not included.

These gifts are not limited to 
one to, a lodge; the more new 
members you write, the more 
gifts to be given away. (We are 
going to make this special two- 
montji i drive, a “CONTEST 
BETWEEN LODGES.” The 
barometer is going to be used to 
show the progress toward reach
ing the necessary quota. The 
first three lodges reaching the 
flight top of the barometer will 
receive an additional prize.

you of the considerations and 
treatment-given the older mem
bers.

Every year all members of the 
Alliance age 85 years and older, 
receive a donation of $10 each. 
Also, needy members of the Al
liance upon recommendation 
made by Lodge Officers and ap
proved by the Benevolent Com
mittee and Home Office, receive 
at least $10.00 each year. This 
is real Fraternal spirit.

No other life insurance or
ganization gives such complete 
charitable consideration to their 
members.

Fraternally yours,
William T. Kvetkas, 

Supreme Secretary

April 4, 1949—just tenOn 
years ago—a mutual society pact 
was signed in Washington by 
the Foreign Ministers of Bel
gium, Canada, Denmark, France, 
Great Britain, Iceland, Italy, 
Luxembourg, the Netherlands, 
Norway, Portugal and the United 
States. Subsequently, the 12 
original NATO countries were 
joined by Greece, Turkey and 
the Federal Republic of Ger
many. The North Atlantic 
Treaty, as the pact was called, 
provided that a military attack 
against any of the signatory na
tions would he considered an at-, 
tacit updn alL A North Atlantic 
Treaty OrgŠriication (NATfj) 
was set up as a result of this 
pact, with hėadquarters in Paris, 
to integrate the Atlantic nations’ 
defenses. The North Atlantic 
Pact is a defensive alliance de
signed to safeguard the freedom 
and the independence of its 
member nations against possible 
attack and subversion by the 
Soviet Union. It provides for 
the collective use of military 
force only when the peace has 
been broken by an armed attack 
against any member of the al
liance. In promoting NATO the 
United States contended that a 
show of common strength was 
the surest road to peace.

Common Council

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY. Pa—2-os kuopos 

susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Panua.—7-.tofl ksopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 krepo* 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
1 P. M, fa. Juozapo parapijos me-

susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos svej 
tainėje, St. James Street.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj ,go paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos^ svetainėj.

Difference of Opinions About

KHRUSHCHEV’S EDUCATIONAL REFORMS

SIUNTINIAI SIUNČIAMI | SOVIETŲ RUSIJA
. UKRAINA, LICTUV4. BALTGUDUA, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 
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The Khrushchev plan for re
form of the Soviet educational 
system is in full swing in Lith
uania. According to the CP or
gan, the “Minister of Educa
tion,’’ M. Gedvilas, in addressing 
a conference of the "Lithuanian 
workers of people’s education,” 
admitted that “opinions about 
the transformation of the schools 
of our republic, vary.” Differ
ences of opinion also exist, ac
cording to Comrade Gedvilas, a* 
regards the time and program 
of teaching. *Contrary to daily 
Soviet propaganda, Comrade 
Gedvilas noted that *many of 
seven-year schools” have but a 
small number of students, lack 
a proper teaching hash and show 
no prospect of grossing.

Comrade Gedvilas stressed, 
however, that "prodnetiviaation" 
of schools must ba carried out 
without delay: “Wifthom wait
ing for the completion, of the 
transformation of schools, some 
measure* malt be instantly taken 
to strengthen the education ’ of 
students for production pur
poses.” Then he enumerated 
school* in which such “meas-

ist education. The brass of the 
Lithuanian CP was present at 
the conference. Their speeches 
stressed "The indestructible 
friendship with the great Rus
sian nation."

Thus, Lithuanian educators 
are now faced with a new prob
lem—“productivization"—in ad
dition to those of communiza
tion and Russification. Since 
the individual republics .have 
received some leeway in adop
ting the school system to the 
specific conditions of their own 
country, some voices have been 
heard in Soviet-occupied Lithu
ania proposing Nine-year schools 
instead of the Six and Seven 
year one*, and Twelve year high 
schools instead of the Eleven 
year ones. Some Lithuanian 
educators seem to be of the op
inion that the Moscow-ordained 
“industrialization" of school* 
might dangerously lower the 
general level of education, if the 
period of schooling i* not 
lengthened. Elta

CHICAGO, IN. — 15-tos krepo* 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
2 P. M., fa. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos apj-ėe-aariau dalyvaukite 
eusirinkiiae. . , D

. ...”
CHICAGO, HL -‘-’Jė-tos kuopos 

susirinkimas bus balandžio' 12 dieną, 
š” Mykolą- parapijos salėje.

V «•

NEWARK, N. L—19-toa kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tnoj po sumai, fa. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 "Npw York Avė.

e

»O. BOSTON, MaU—21 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro ’r Povilo parapijos svetainėje.

MLNERSV1LLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinikimas bus balandžio 12 dieną, 
1 P. M., šv. PranciSkaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Juozape parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite. • ■

MAHANOY CITY Pa.—81 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Cosutz—82-ros krepo*

svetainėje. ’ ’ ' , 1
ROSELAND. 1U.—88-ėios kuopos 

susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje. •

KINGSTON, Pa. — 84-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, fa. Marijų parapijos 
svetainėje.

misirinkimaft bus batanažie 12 dieną, 
tuoj po sumos, šv. VineaMo paraph 
jos pobužnytinSj zvetąlnėj.

WORCESTER, Mum.—41 kuopos 
sualrtaktawi bus ŽnUmkMI* 11 dieną, 
fa. Kazimiero parapijos 
7-tą valandą vakaro.

• t • i >•
CICERO, tUimfa— 48-tos tasopes 

susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
1 P. M., fa. Artašo parapijos me- 
ItyklM kambary. i

CLEVELAND, OMe. —. U krepe*

1-.’

Ave.. 7:80 P. M.

In the same conference, the 
“Deputy Minister of Education” 
reported that “in the regions of

niu*. a* wall aa othetw, many 
school-age children do not «g.

THE RECENTLY demoted 
Soviet security boss, Ivan Serov, 
was the main architect of the 
1941 and 1948 mass deportations 
from Lithuania. Mr. Serov, like 
all the members of the Soviet

muirinkinUM bu« balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

rasi rinkimas bus t>aJandžio 12 dieną, 
t P. M-, Lietuvių Pūleaų Klubo rra- 
tafndje.

OJ

b- 
- .a

according to the specifications 
of th- ’•'‘"“national Nuremberg 
trials. <«J.)

tuoj po 10 vai. Milių fa. Jrešapo 
parapijos sveialnije.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
suairinkithaf bus' bsdandžio 12 dieną, 
9 vai. rytė, šv. Jiirgfio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopost 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
■tuoj po sumos pobažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus balandžio 20 dieną, 
7 :30 vai. vakaro, Šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H.— 119 kp. 
susirinkimas bus vasario 12 dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
Av. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, III. — 153-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuof'po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
reairittkinlas bus balandžio 12 dieną, 
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje -.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich—265-tos kuopos' 
.susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
10 vai. rytą, šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vemor ir 
25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 12 dieną, 
tuoj po lietnriikų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—MTPAC—1350 kilocycles

EALPH VALATKA. Vedėja* 
IS788 L—ra D»»mit 77. I*lrhlt«»
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 5-TOS PENNA 

APSKRITIES
SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų bertaininis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 19, Sv. Marijos para
pijos svetainėje, Kingston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Visų kuopų, priklausančių prie 

apskrities, atstovės atstovai ma
lonėkite dalyvauti susirinkime. 
Darbotvarkėj valdybos raportai 
ir pranešimai; šių metų išvažia
vimų reikalai; naujų narių įra
šymas ir paskirstymas dovanų 
prie apskrities priklausančioms 
kuopoms, kurios nuo 1958 m. ge
gužės 1 d. iki šio susirinkimo 
prirašė daugiausia naujų narių; 
pasiruošimas I960 metų seimui, 
kurs įvyks Wyoming Klony ir 
kiti reikalai.

Beje, tą pačią dieną, ryte, 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčio
je bus apskrities intencija užpra
šytos šv. Mišios—už gyvus ir mi
rusius narius. Kas galite—daly
vaukite Mišių išklausyme.

Po susirinkimo—vakarienė.
Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Vincas Matikevičius, sekr.

Laidojimu rūpinosi Maslaua- 
kų įetaiga.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko jaunuose me
tuose. Gyveno Plymouth’e, o pas
kutinius 41 metus gyveno Kings- 
tone. Paliko vyrą Stasį, sūnus 
Edvardą Bosso, sūnų seržantą 
Vincą, dukterį Mrs. Lloyd Hud
son, dukterį Valeriją Bosso, se
seris Mrs. Agnes Caffrey ir Mrs. 
Anna Kordick, 13 anūkų ir 5 
proanūkus.

Amžiną atilsį I Artimiesiems 
giliausia užuojautai

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, balandžio 19, 
1959, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi aa- 
lyvauti.

MIRĖ PETRAS 
SAVICKAS

Balandžio 5 d. mirė LRKSA 
■ekretoriaus V. T. Kvetko dėdė, 
buvęs Sugar Notch boro polici
jos viršininkas, Petras Savickas, 
70 metų amžiaus, gyv. 799Main 
St., Sugar Notch, Pa.
Palaidotas su bažnytinėm iš

kilmėm.
Velionis buvo sūnus Jono ir 

Jievos (Volčiauskąitės) Savic
kų. Jo tėvai j JAV atvyko 1878 
metais. Jis buvo Susiv. sekreto
riaus V. T. Kvetko dėdė—moti
nos brolis. Taipgi paliko brolį 
Kazį, gyv. Jersey City, N. J., 
seseris Mrs. Catherine Wilver- 
ding ir Oną su kuriomis kartu 
gyveno, ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą!

LOS ANGELES, CALIF
Bendruomenes metinis 

susirinkimas
ALB Los Angeles apylinkės 

metinis nariu auairinkitnas kvie
čiamas š. m. balandžio mėn. 12 d. 
šv. Kazimiero parapijos patalpo
se tuoj po sumos. Darbotvarkė
je numatyta metinės veiklos apy- 
skaitiniai pranešimai, diskusijos 
veiklos klausimais ir naujųjų or
ganų rinkimai.

Dabartinė apylinkės valdyba 
praėjusių metų veikloje yra at
likusi eilę reikšmingų darbų, 
tiek tautinių-kultūrinių, tiek re
prezentacinių. Lituanistinis pri
augančios kartos ugdymas, litua
nistinės mokyklos ir kitų lietu
viškų institucijų rėmimas, lietu
vių atstovavimas įvairiuose tau
tinių grupių pasirodymuose—tai 
rūpesčiai, kuriais gyvena Los 
Angeles lietuvių bendruomenė. 
Uždaviniai dideli, ir jiems reali
zuoti reikia ryžtingų ir ištver
mingų žmonių.

Dailiojo skaitymo 
varžybos

ALB Los Angeles apylinkės 
suorganizuotos dailiojo skaity
mo varžybos sėkmingai buvo 
pravestos š. m. kovo. mėn. 15 d. 
Šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Eilė organizacijų pirmininkų 
skyrė asmenines aukas premijų 
fondui. Į Bendruomenės kvieti
mą skirti $2.50 atsiliepė : V. Kaz
lauskas—ALRK Fed. sk., I. Me-

DETROITIECIA1
PAGERBĖ

P. MOLĮ

Povilas Molis

Valdyba

ŠEPORAITIS SVEIKA
TOS PAREIGŪNAS

Albinas F. Šeporaitis, kilęs iš 
Pittston, Pa., darbuojasi kaip 
Pennsylvania valstybės sveika
tos departamento pareigūnas in
struktorius. Jo ofisas yra Miners 
Bank patalpose, Wilkes-Barre, 

v Pa.
Instruktoriaus tėvas a. a. Al

binas Šepbraitis buvo pagarsėjęs 
meno mėgėjas dzimdzininkas. 
Senesnieji lietuviai dar gali pri
siminti jį ir kitus dzimdzinin- 
kus linksminusius šio Klonio 
lietuviškąją publiką.

A. F. šeporaitis 1950 metais 
baigė King’s kolegiją ir jis yra 
vienas iš pirmųjų šios kolegijos 
graduantų. Užbaigęs biologiją 
jis tęsė studijas Scrantų ir Mich-

• igan universitetuose. Kurį laiką 
jis darbavosi kaip sveikatos in
struktorius Michigan valstybėje.

• Kaip sveikatos instruktorius, 
’ A. F. Šeporaitis teikia savo pa
tarnavimus Columbia, Lacka
wanna, Luzerne, Monroe, Pike, 
Susquehanna, Wayne ir Wyo
ming apskričių gyventojams.

MIRĖ MARIJONA 
RADAUSKIENE

Penktadienį, kovo 26-tą, mirė 
ilgametė LRKSA 34 kuopos na
rė Marijona (Bosso) Radauskie
nė, gyv. 203 Main St., Kingston. 
’Prieš mirtį kelias dienas sirgo 
Wyoming Valley ligoninėje.

Palaidota pirmadienį, kovo 30, 
iš Kingstono šv. Marijos bažny
čios, Lyndwood Šv. Kazimiero 
parapijos kapinėse, Muhlenburg.

’Nulydėjus bažnyčion, iškilmin
gas Mišias atlaikė kun. A. J. 
Norkūnas, asistuojant kun. B. 
Kazlauskui ir kun. kleb. V. Na- 
nortai.

Juozas Saveikis, gyv. Lietuvo- 
je, pajieško savo dėdę Toną Lau- 
kionį, kurs prieš antrąjį pasauli
nį karą gyveno 1669 Lincoln, 
Union Lake, Pontiac, Mich. Jis 
taipgi turi du sūnus—Vitą ir 
Vainį. Jie patys, arba kas juos 
žino, malonėkite atsiliepti, ar 
pranešt: Nellie G. Masonis, 231 
pennett Street, Luzerne, Pa.

Mirusioms

giai, dr. P. Pamataitis—LRS 
Amerikos Krašto valdyba, dr. G. 
Valančius—LRKSA 42 kp., J. 
Ąžuolaitis—LFB, K. Liaudans- 
kas ($5.00)—LVS “Ramovė”; 
LRK Moterą 71 kp. ir DLK Bi
rutės D-jos sk.; Lietuvių Dienų 
redaktorius B. Brazdžionis, lei
dėjas A. Skirius ir tautosakinin
kas J. Puikūnas paskyrė po dvi 
knygas, kolegijos dėsytoja E. 
Tumienė—vieną. Parapijos kle
bonas kun. J. Kučingis skyrė 10 
dolerių auką.

Teisėjų komisiją sudarė: prof. 
M. Biržiška, B. Brazdžionis, E. 
Tumienė ir G. Velička. Varžėsi 
Lituanistinės mokyklos ir regu
liariosios Šv. Kazimiero parapi
jinės mokyklos 31 mokinys. Lai
mėtojai apdovanoti knygomis. 
Be to iš visų dalyvių buvo iš
skirti du patys geriausi: L. Stan- 
čikaitei skirta I-ji premija—kun. 
J. Kučingio $10.00 ir A. Razu- 
čiui—II-ji, poeto B. Brazdžionio 
-^aukoti Maironio “Pavasario

A. A. KATRĖ LUCKUS, gyv. 
441 West State St., Larksville, 
mirė kovo 29-tą, palaidota ba
landžio 1-mą iš Lyndwoodo Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse Muhlenburg. Pašarvo
ta buvo Gavenonių įstaigoje. Ve
lionė buvo gimusi Plymouthe. 
Paliko vyrą, du sūnus, dukterį, 
posūnį, seserį ir broli.

A. A. JUOZAS REIŽIS, 86 
metų amžiaus, gyv. Mildred, Pa., 
mirė kovo 28-tą, palaidotas kovo 
31 dieną su bažnytinėmis cere
monijomis. Velionis buvo gimęs paaukoti Maironio “Pavasario 
Lietuvoje, Atvykęs į šią šalį ii- Balsai". Visi kiti varžybų daly-

DETROIT, Mich.—Sekmadie
nį, balandžio 5-tą, Detroito Lie
tuvių Vaizbos Butas surengė 
bankietą pagerbti ilgametį vi
suomenės veikėją Povilą Molį jo 
70 metų sukakties proga.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1889 m. gegužės 16 d. Mikėnų 
kaime, Vabalninko parapijoj. Į 
JAV atvyko 1906 m. gruodžio 6 
d. 1912-1913 metais Valparaiso. 
Indiana, studijavo komercinius 
mokslus.

Yra buvęs Lietuvos Vyčių sek
retorium ir iždininku; “Draugo”, 
“Kataliko" ir ,“Garso” adminis
tracijos pareigūnas; LRKSA 32 
seimo įvykusio 1917 m. birželio 
18-21 dd., Pittsburgh, Pa., sek
retorius; LRKSA sekretorius— 
1917-1920 m.; Detroito Lietuvių 
Vaizbos Buto buvęs sekretorius, 
pirmininkas ir vicepirmininkas. 
Nuosavybių pirkimo-pardavimo 
ir apdraudos įstaigos "Molis and 
Co.” Detroite organizatorius ir 
vedėjas.

Autorius ir leidėjas “Patarles 
ir išminties grūdeliai”, taipgi ki
tų kūrinių leidėjas. Tautinių ir 
kultūrinių reikalų rėmėjas.

Žmona Eugenija Širvydaitė; 
sūnus Julius ir duktė Aldona.

Ilgiausių mėtų!

MOŠŲ MIRUSIEJI

gą laiką gyveno Šcrantonė, o 
paskutinius 40 metų Mildrede. 
Paliko žmoną, podukrą, du po
sūnius ir aštuonis anūkus.

A. A. JONAS STANKUS. 5? 
metų, gyv. 33 Gilligan St., Wil
kes-Barre, mirė kovo 21-mą, pa
laidotas iš Švč. ^rejyb's bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Plymouthe. bet 
didžiausią gyvenimo dali pralei
do Wilkes-Barre, Paliko žmoną 
Julę, sūnų Joną ir kitus artimuo
sius.

A. A. WILLIAM MILES, 
gyv. 31 Huber St., Wilkes-Barre, 
mirė kovo 22-rą, pašarvotas bu
vo direktoriaus Leagus įstaigo
je; palaidotas kovo 25-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Paliko žmo
ną, brolį, šešias seseris ir kitus 
artimuosius.

. A. A. STASYS ABROMAČI- 
ČIUS, Sr., gyv. 963 Wyoming 
Ave., Exeter, mirė balandžio 2, 
palaidotas balandžio 6 iš Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko žmo
ną, sūnų, dukterį, 3 anūkus, 4 
brolius ir 4 seseris.

A. A. MARTYNAS GRITĖ- 
NAS, gyv. 335 Slocum Street, 
Swoyerville, mirė balandžio 5-tą, 
f išlaidotas balandžio 9-tą iš 
š Kingstono šv. Marijos bažny

čios parapijos kapinėse, Pringle. 
Velionis iš Lietuvos atvykę 1902 
metais ir įsikūrė Swoyervillėj. 
Paliko keturias dukteris ir pen
kis anūkus.

KAIP TENKA SUŽINOTI. 
Klaipėdos "Sirijaus" elektros 
elementų fabrikas, buvęs Skvaro 
fabrikas, aprūpinsiąs netrukus 
savo gaminiais ne tik Lietuvą, 
bet Ir Latviją, Baltgudiją. Uk
rainą, Leningrado ir Karaliau
čiaus sritis. (E.)

viai buvo apdovanoti rašymo 
priemonėm. Bendr. Inf.

Naujas “Lietuvių Dienų 
žurnalo numeris

Kovo mėn. “Lietuvių Dienų“ 
žurnalas jau pasiekė skaitytojus. 
Jame duotas Vasario 16 d. akto 
signataro prof. St. Kairio žodis 
"Savajam kraštui ir saviesiems"; 
pasikalbėjimas apie Mažosios 
Lietuvos likimą ir vilkines ak
tualijas su VLIKo vicepirminin
ku J. Stikliorium; seniausio re
daktoriaus dr. P. Grigaičio pa
sisakymai “'Naujienų” 45 metų 
sukakties proga; A. Landsbergio 
dvi scenos iš “Penki stulpai tur
gaus aikštėje": gausiai medžia
gos apie Milašių ir kt. J. Ba- 
chunas rašo: “Toks buvo Vana
gaitis”; Pr. Pauliukonis apie 
Worcesterio lietuvius. Gausu 
iliustracijų, tarp jų viena vaiz
duoja Mrs. Dulles šnekantis su 
Lietuvos atstovo Washingtone J. 
Rajecko žmona etc. LD žurnalo 
metinė prenumerata visame pa
saulyje $6.00, atskiro numerio 
kaina—65 et. Įvesta naujovė: 
užsisakant žurnalą per adminis
traciją ir pinigus sumokant iŠ 
anksto. 2 metų prenumerata kaš
tuoja tik $11.00, o už trejus me
tus tereikia mokėti tik $13.00, 
taigi, sutaupomi $5.00. Adminis
tracijos adresas! 9204 So. Broad
way, Los Angeles 3, Calif.

Los Angeles Šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos klebonas kun. J. 
Kučingis yra suplanavęs šalia 
f>arapijos salės pastatyti mokyk- 
ą. Ji turėtų 4 klases, kiekviena 

—40 mokinių; be to, būtų moky
tojų kambarys, salė ir kt. Mo
kykla numatoma baigti rudenį. 
Kaštuos apie 30,000.

Į Californiją keliasi vis dau
giau lietuvių. Atvykę iš Roches- 
terio, N. Y., Reivydai atidaro už- 
sieninių radijo ir televizijos 
prekybą. Atlantic - Export . Im
port Lim. vedėjas K. Motušis 
numato netolimoj ateity atida
ryti Los Angeles mieste savo 
įmonės skyrių. Los Angeles apy
linkėse kurtis žada ir J. Ročkus, 
"Palangos** valgyklos Chicagoje 
ir motelio savininkas, kuris bu
vo su pora bisnierių lietuvių at
vykęs "apsidairyti".

. GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
'■'Garso” praktišką dvie

jų (į.iiuj —. .<mgli<kai • lietuvišką ir Lietuviškai - anglišką

Redafwtaw Jf. Si. 'FWtrw ir Rer- L Gerik® 

a , ' 333 pKsltpdų. 3£aisa $4JO
i
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ONA DUBINSKIENĖ. 13-tos 
kuopos narė. gyv. 821 Hollins 
St.. Baltimore, Md., mirė kovo 
25-tą; pašarvota buvo direkto
riaus Kačausko įstaigoje; palai
dota kovo 28-tą Most Holy Re
deemer kapinėse. Buvo ištikima 
tautai ir Bažnyčiai. Paliko sūnų 
kunigą Antaną J. Dubinską, sū
nų Praną ir kitus artimuosius.

Amžiną atilsi! Artimiesiems 
gili užuojauta!

J. G. Budelis, 13 kp. sekt.
VINCAS GRUČKŪNAS, 13 

kuopos narys, gyv. 9l7 Hollins 
Street, Baltimore. Md.. mirė ko
vo 27-tą, palaidotas kovo 31 d. 
iš- St. Peter’s bažnyčios Most 
Holy Redeemer kapinėse. Paliko 
liūdesy žmoną Oną ir anūką Al
fonsą J. Duwelle, abu priklau
so prie LRKSA 13 kuopos.

Amžiną atilsį! Gili užuojauta 
žmonai ir anūkui!

A. G. Budelis, 13 kp. sekr.
JOSEPH BALTRUŠAITIS, 

91 kuopos narys, gyv. 111 Cham
bers St., Waterbury, ronn., mi
rė kovo 9, 1959.

MAGDĖ ANTANAITIENĖ. 
77 kuopos narė. gyv. Main St., 
Swoyerville, Pa., mirė kovo 21, 
1959.

JOSEPH' j JANUŠONIS, 
109 kp.. narys, gyv. 401 Church 
St., New Britain, Conn., mirė ko
vo 12, 1959.

ANTANAS SILIS. 24 kuopos 
narys, gyv. Minersville, Pa., mi
rė kovo 11, 1959.

DOMINIKA PAUŽIENĖ, 80 
KuopptnarC, gyv. 431 Third St., 
Eynon, Pa., mirė kovo 15, 1959, 
North Shore ligoninėje, Miami, 
Florida.

litAGDft AUGUSTAITIS. 8 
gyv. 970 Maud 

d, Ohio, mirė ko
vo 23, IMS.

THERESA JUSAITIS, 10 
kuopos, Philadelphia, Pa., narė, 
gyv. 418 8. Fourth St., Darby,

Dainininkė Florence Korwk 
dalyvavo viename muzikalinla- 

*■ ' ■ " 1. 1d.
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1 PIRMASIS JAUNIŲ
VYČIŲ SEIMELIS

Kaip yra linksma, kada Vyčių 
organizacija pradeda augti iš 
jaunų ir sveikų atžalų—jaunų . 
lietuviukų ir lietuvaičių—čia gi
musių Jaunuolių. Jau seniai bu- ■ 
vo laukta tokių žygių prisilai
kant obalaio "Dievui ir Tėvynei, 

- Tautai ir Bažnyčiai”. Tik gaila, 
kad šis Vyčių gražusis darbas 
prasidėjo tik keliose lietuviško- 

k ae kolonijose bei parapijose. Gal 
dėlto, kad ten randasi Vyčių 
centro pirmoji vicepirmininkė 
p-!Č Elena Šaulytė, kurią daugu
ma vyčių gerai prisimena iš bu
vusiojo visuotinio seimo, kuris 
praeitais metais buvo Philadel- 
phijoj. Ji parodė didelius gabu
mus vadovaudama seimo priėmi
mo komitetui. Iš čia gimusiųjų 
ir augusių j.: ji yra viena iš ga
biausių, kuo Vyčiai gali tik pa
sidžiaugti.

Štai gauname žinią, kad p-lės 
E. Šaulytės vadovystėj yra šau
kiamas jaunamečių vyčių pirma
sis apskrities suvažiavimas-sei- 
melis, kurį sudarys šios Vyčių 
kuopos: 3 kp., Philadelphia, Pa.; 
52 kp„ Elizabeth, N. J.; 67 kp., 
Bayonne, 'N. J. ir 90 kp., Kear- 
jiey, N. J. Šis seimelis įvyksta 
balandžio 12, Kearny, N. J., lie
tuvių parapijos salėje. Posėdžiai 
prasidės pirmą valandą po pie
tų ir tęsis,iki 4 vai. Seimelis bus 
pradėtas Amerikos ir Lietuvos 
himnais. Sveikinimo žodį tars 
kun. Thompson ir Albinas Janks, 
Newark, N. J. Juozas Bulevičius, 
Vyčių garbės narys, skaitys pa
skaitą "Kuo L. Vyčių organiza
cija skiriasi nuo kitų organiza
cijų". Po šios kalbos bus klausi
mai ir atsakymai. Toliau seks 
lietuviški šokiai, kuriuos priren
gė ir išmokino p-nia Matulaitie
nė. Suvažiavimas baigsis Vyčių 
himnu ir bažnytinėmis pamaldo
mis—palaiminimu $vč. Sakra
mentu. Užbaigus apskrities sei
melį ir kitas iškilmes, bus vaka
rienė, o po jos šokiai.

Kaip gaila, kad kitose lietuvių 
kolonijose dar nesimato tokio 
judėjimo. Ypatingai Chicaga tu
rėtų daugiau parodyti vytiško- 
organizatyviško gyvumo. Juk 
ten randasi tiek Vyčių kuopų ir 
didžiausia senjorų kuopa, o apie 
jaunamečius vyčius dar ikšiol 
nieko negirdėti. Žinau, kad ir 
ten yra Vyčiu centro valdybos 
narių. Po Chicagos gal seka 
Detroitas, Clevęlandas ir kitos 
lietuvių kolonijos, kuriose irgi 
nėra vyčių, jaunamečių kuopų, 
nors tikiuosi, kad anksčiau ar vė
liau ir Čia bus suorganizuotos. 
Daytone ir Pittsburghe vyčių- 
jaunamečių kuopos veikia ir jos 
auga. Pavyzdin, Daytone vyčių 
jaunamečių skyriui per tris me
tus vadovavo nepailstanti Vyčių 
veikėja—Marijona Lukienė - Lu
cas, o nūnais ją pavaduoja jos 
sesuo p. V. Omlar, tai buvusios 
sesutės Sinkevičiūtės.

Ko mums dar trūksta—tai lie
tuviškos plunksnos, kuri pajė
giai keltų vyčių vardą mūsų lie
tuviškoje spaudoje, o suaugusių 
ir jaunučių susirinkimuose tos 
visos korespondencijos ir įvai
rios žinelės būtų skaitomos.

Parodykime lietuviškai visuo
menei, kad mes veiklūs ir tokiais 
norime būti.

Taip pat būtų sveikintinas 
mūsų darbas, jei iki būsiančiojo 
seimo būtų atgaivinta nors ke- 
liatas mirusių Vyčių kuopų. Tas 
mūsų seimui ir visiems delega
tams priduotų džiaugsmo ir’gy
vumo. Senelis

4mžfDąaąttši duok jiems. Vieš
patie, ir ar anoji šviesa tegu 
jiems tyhtia!

f?ę

TARPTAUTINĖ KOOPERACIJOS
ADMINISTRACIJA

Tarptautinė Kooperacijos Ad- i 
ministracija (ICA), Federalinės i 
valdžios agentūra, yra dalis Tar- < 
pusavio Saugumo Programos 
(Mutual Security Program), pa- i 
gal kurią Jungtinės Amerikos 
Valstybės suteikia ekonominę ir 
karinę pęgalbą kitoms laisvoms 
tautoms. Tarptautinė Kooperaci
jos Administracija teikia pagal
bą pagal partnerines sutartis 
tarp JAV-ių ir kitų kraštų. Li
gi šiol Tarptautinė Kooperaci
jos Administracija padarė tokias 
sutartis su daugiau kaip 50 kraš
tų.

šių sutarčių tikslas yra dvily
pis: pirmiausia, padėti laisvam 
kraštui išlaikyti jam reikalingą 
apsigynimą savo nepriklausomy
bės apsaugojimui, kai išlaikymo 
išlaidos yra perdidelės, kad pats 
kraštas jas galėtų padengti; ant
ra, padėti naujai besivystančiam 
kraštui sutvarkyti savo ekonomi
ją ne tik kad ji būtų pakanka
mai stipri savo laisvės ir nepri
klausomybės apsaugojimui, bet 
ir savo gyvenimo lygio pakėli
mui.

Paskutiniu metu mažiau buvo 
pabrėžta tiesioginė karinė para
ma, nes vis daugiau pasitvirtino, 
kad tautos stiprinimui reikia 
daugiau, negu apginkluotos ka
riuomenes. Pavyzdžiui, naujai 
laisvę atgavusių kraštų ekono
minės sąlygos dažnai reikalin
gos pagalbos palaikyti savo 
krašto valdžias pastovias. Be to, 
tautoms kartais reikia pagalbos, 
kai ekonominiai sunkumai jas 
užspaudžia ir pačios sau negali 
pasigelbėti.

Be pagalbos bet kuri iš tautų 
gali pasidaryti agresijos ar sub- 
versijos auka. Be to, žinoma, to
kia pagalba pakelia ir gyvenimo 
lygį visiems žmonėms.

Toks yra Tarptautinės Koope
racijos Administracijos ‘iks’.as: 
sutvirtinti tokius kraštus ir per 
juos visą laisvąjį pasaulį: jiems 
padedant, padėti sau patiems pa
siekti bendro tikslo: pilno gy ve- 

’ nimo ir laisvės visiems.
Priedo, šalia aukščiau paminė

tų krašto - kraštui programų, 
. Tarptautinė Kooperacijos Admi

nistracija taip pat suteikia pa
galbą staigių nelaimių atvejais 

’ kraštamą, ištiktiems sausros, 
1 hurikanų, potvynių, gaisrų ir že- 
' mes drebėjimų.

Tarptautinė Kooperacijos Ad- 
' mihistracija duoda ir kitokio po

būdžio pagalbą. Pavyzdžiui, ji 
pagelbėjo vengrų pabėgėliams, 
išbėgusiems iš savo krašto, kai 

’ sovietai ten sutriuškino laisvės 
1 kovotojus. Tarptautinė koopera

cijos Administracija padėjo vais- 
1 tais, maistu, drabužiais ir fon- 
' dais, kad atgabenti tūkstančius 
' šių pabėgėlių į Jungtines Ame- 
’ rikos Valstybes.

Bendrai, Tarptautinės Koope
racijos Administracijos fondai

■ yra naudojami pagal partnerirtes 
sutartis su kitais kraštais. Kar-

' tą kraštas prašo pagalbos, Tarp-
■ tautinė Kooperacijos Adminis

tracija suteikia įą įvairiais gali
mais ir priimtinais būdais.

Tarptautinė Kooperacijos Ad
ministracija padeda pakeiti pro- 
duktyvines krašto gal'mybes 

, paskolų, dovanų ar privač'U 
JAV-ių investavimo garantijų 
formomis. Ji suteikia techniškas 
žinias, pajėgas ir medžiagas, bū
tinas paskubinti krašto techni
nį, mokslinį ir industrinį pro
gresą. Ji suorganizuoja kultūri-

VYČIŲ 46-TAS SEIMAS 
BUS DETROITE

Lietuvos Vyčių 46-tas metinis 
seimas bud Detroite rūgpiūčio 
19-23 dd., 1959.

Detroito 79 skyrius gyvuojan
tis Dievo Apvaizdos parapijoj 
ir 102-ras veikiantis Šv. Antano 
parapijoj priims suvažiavusius 
svečius. Seimo posėdžiai bus lai
komi Sheraton Cadillac viešbu
ty-

Minėtų parapijų klebonai kun. 
Dr. Ignas Boreišis ir kun. My
kolas Kundrotas apsiėmė būti 
seimo garbės pirmininkais. Kvie
sime Detroito naują arkivysku
pą Francis Dcarden, kurs Vyčius 
pažino būdamas Pittsburgho 
vyskupu; taip pat ir valdžios pa
reigūnai bus pakviesti, kaip tai 
gubernatorius Williams ir majo
ras Miriani.

šv. Jurgio lietuvių parapijoje 
virš 40 metų atgal vyčiai ir baž
nyčios choras buvo vienas ir tas 
pats, suorganizuotas muziko 
Aleksandro Aleksio.

Vyčių obalaift "Dėl Dievo ir 
Tėvynės" randa gyvo supratimo 
Dievo Apvaizdos parapijoje, nes 
naujai atgaivintas, 79-tas skyrius 
vėl gražiai darbuojasi.

Seimo rengimo komiteto pir
mininku išrinktas gabus Detroi
to veikėjas Bob Boris. Visi lau
kiame talkininkų ii kitų koloni
jų padaryti 46-jį metinį seimą 
sėkmingu.

nius ir švietimo pasikeitimus ži
nių praplėtimui Ir atgabena di
delį užsienio studehtų skaičių į 
JAV-es ar. į kitus studentams ar
timesnius kraštus jų! lavinimui.

American Council

JUOKELIAI
Jis Tikrai Metais 

Pralenkęs
Sovietinę mokyklą Lietuvoje 

aplanko inspektorius. Apžvelgęs 
klasę, jis klausia mokytoją:

— Ar turite kokį nepaprastų 
gabumų mokinį?

— Vieną turiu. Jis visais me
tais pralenkęs kitus.

Jonuką mokytojas iššaukia prie 
lentos ir inspektdrius klausia:

— Kokie yra trys didžiausi So
vietų Sąjungos išdavikai?

— Stalinas,—atsako mokinys.
— Gerai. O kas dar?
— Malenkovas.
— Gerai, o kas dar?
— Chruščiovas . . .
— Jis tikrai visais metais pra

lenkęs kitus...—-pastebėjo in
spektorius mokytojui.

Taiklus Atsakymas
Kokia aukščiausioji bausmė 

numatoma Amerikoj už dvipa
tystę?—klausia profesorius stu
dentą, besiruošiantį tapti advo
katu.

Pone profesoriau,—atsako stu
dentas,—kiekviena valstija turi 
atskiras bausmes, bet pati di
džioji federalinė bausmė, tai: 
dvi uošvės ant kaklo.

Čia Buvo—Čia Nebeliko
— Atsiprašau, ar ta kėdė lais

va?
Pakeliu akis. Prieš mane sto

vi angelas.
— Laisva, prašau,—ištariu silp

stančiu balsu.
Ji kėdę paėmė ir . . . nusinešė.

Baisu!
— O kaip baisu!—atsiduso dai

li poniutė.—Už dešimties metų 
juk būsiu jau penkiais metais vy
resnė . . .

<> *

PfJOS KATALIKIŠKŲ MO
KYKLŲ TARYBĄ pakviestas 
ir lietuvis kun. Jonas Stankevi
čius, Šv. Kryžiaus ligoninės ka
pelionas.

Maldos iš Sibiro
MARIJA, 

GELBEKI MUS
Sibiro tremtinių ranka 

rašyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačių 
kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ir 
žmogaus meile.

Išleido ATEITIS, spaudė 
Immaculata Press, Putnam, Ct.

Gaunama
ATEITIES
Willoughby
N. Y. Tel.: 
Kaina $1.00.

pas platintojus ir 
administracijoj 916 
A ve., Brooklyn 21, 
GLenmore 2-2923.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jursu;. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gieamėa. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė,, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..............

.50

.40

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DtL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paitikio. 

686 pual. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 
Stepo Zobarako. 310 puslapių. Kaina $3.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Paraše Vincas Ramonas. Anglų kal
bon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 820 pusi. Kaina $4.00.

RINKTINES MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau
siomis temomis. Parengė Juosas P run skis. Viri 800 puslapių. Kaina $4.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA-—patartie, prModšiaT, palakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai Ir atsakymai anglų 
Ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali motėm ja įsidėti į ridi- 
kulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 2B oeatei.
JOBO DRAMA, prof. Amt, Maceiooe------- -------- .------- ----
MIŠIOS, Jeronimo Aaėiniko ________.................. ............. - . ,

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
a"d. P.O.Bas32(7b73S.WaahfavtaiSt.)rWn^Bwr@.P&.

_ 2.00
1.50
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